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Cena numeru 20 groszy.
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CENY OGŁOSZEŃ:
Za wiersz milimetrowy przed tekstem 

50 groszy, w tekśc e ' nadesłane 
35 groszy, za tekstem 1’ '-roszy. 
Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 
i5 groszy, do .80 wierszy-25 groszy, 
do 100 wierszy —3U groszy za wiersz.

-■robne ogłoszenia po 5-10 groszy za 
*vraz. Najmnie; I zloty Matrymomalne 
I5gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
po dwójnie. Zagraniczne 100 proc, 
drożej. ______

W numerach świątecznych 1 nie­
dzielnych cenv o 25 proc, droższe.

7a terminowy druk ogłoszeń admi­
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
iuż wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedmego zawia­
domienia. ____________

SKRA Adres dla listów i depesz:
.ISKRA*. Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi 
miesięcznie:

zł. 3,50
Zagranicą 5 xł
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marki .Huchet-3c>ineitler“, „Che- 
", .Berllet" 1 .fora' z lukuuso- 

karoserlaml fabryki „Lanor" 

stale na składzie, na najdogodniejszych warunkach 
DOSTARCZA.

Biuro sprzedaży i przedstawicielstwo

EDMUND MOSZKOWSK1
■ SOSNOWIEC, ulica Dęblińska Nr- 7. Telef. 133. -

S——------------

BUSKO L±L_
Państwowy Zakład Zdrojowy

ziemi Kieleckiej.

Sezony letnie oi 1-po maja do 31-go października.
Kąpiele siarczano-słone i mułowe, wodolecznictwo lecze

x nie elektrycznością, leczenie światłem, kąoiele słoneczne.

Onlazd: stada kolęiowa KIELCE, 

skąd automobilami do zakładu

Kino ^KOMETA* w Dąbrowie. 

wyświetlać będzie od dma 1 do 8 marca 

■». P - „IWONKA“ 
według powieści Juliusza Oermana.

W rolach głównych Jadwiga Smosarska 
i J ózef Węgrzyn. 1230

Zjazd właścicieli kin.
WARSZAWA, 27 2. (Tel. wl)_ 

Odbywa eię tu zjazd właścicieli kin 
z całego kraju . Głównym tematem 
obrad jest sprawa nadmiernych opłat 
dla samorządów od widowisk i fil­
mów. W Warszawie podatek wido­
wiskowy wynosi 100 proc.

Wystawa architektury 
w Warszawie.

WARSZAWA, 27.2 (Tel wł.) 
Dzisiaj w południe otwarto w Zachę­
cie pierwszą wystawę noworocznej 
architektury, na której wystawiono 
prace architektoniczną Polski, Belgji, 
Czechosłowacji, Francji, Holandji i 
Rosji. Komitet organizacyjny wysta­
wy pragnął w ten sposób poinformo­
wać koła fachowe jak i szeroki ogół 
o tem, co się dzisiaj dzieje w zakre­
sie budownictwa w Polsce i zagra- 
inićą.

Profanacja zwłok żołnierzy.
' LWÓW, 27.2 (Tel. wł.). Dzien­

niki donoszą, Ze przed kilku dniami 
dokonano w okolicach Gródka Ja­
giellońskiego ekshumacji zwłok 6 ciu 
żołnierzy polskich, poległych w wal­
kach polsko-ukraińskich, celem prze­
niesienia ich na cmentarz Obrpńców 
Lwowa. Zwłoki złożono chwilowo 
w specjalnie wybudowanej kostnicy 
w Wereszycy, gdzie zostały podpa­
lone przez nieznanych sprawców. Z 
płomieni wyratowano zwłoki czterech 
żołnierzy, zaś dwie skrzynie aostrły 
doszczętnie spalone, a zwłoki zwę­
glone. Dochodzenie policyjne usta- 
I ło, że akt ten jest dziełem antypol­
skich żywiołów ukraińskich.

F
Za duszę

śp. Ks. Prymasa Dalbora 
i śp. Ks. Arcyb. Cieplaka 
odprawione będzie w czwartek 4-go 
marca o godzinie 8.30 w kościele pa­
rafialnym w Sosnowcu 

nabożeństwo żałobne, 
na które zaprasza się reprezentantów 
władz, organizacji i instytucji oraz 
wszystkich parafian.

Zwtoki U rfisiuua [ieplaka w Me to Polski
Uroczystości żałobne v

N. YORK, 27-2 (Pat.) Dziś w ka­
tedrze św. Patryka odbyły się uroczy, 
stości żałobne z powodu śmierci św. p. 
arcybiskupa Cieplaka. Przy trumnie sta­
nęła wartą honorowa hallerczyków. Po 
lewej stronie katafalku zasiadł poaeł 
Rzeczypospolitej Ciechanowski z mał­
żonką, konsul generalny Gruszka, urzę 
dnicy poselstwa i konsulatu oraz ciało 
konsularne z francuskim konsulem ge­
neralnym Mongendre na czele. Po pra­
wej stronie zajął miejsce delegat gu 
bernatora stanu nowojorskiego gen. Ha- 
skell ze sztabem, prezydent miasta 
N. Jorku Walker, Grzegorz stary sługa 
arcybiskupa, wybitne osobistości ze 
świata amerykańskiego, prasy, stowa­
rzyszeń polskich oraz l:czne delegacie

O godz. 11 poprzedzony przez 7i) 
kleryków w otoczeniu biskupów, prała- 

katedrze św. Patryka.

tów i kilkuset księży wszedł do pre 
sbiterjum kardynał Hayes. Mszę świętą 
celebrował biskup Plagges w asyście 
licznych diakonów. Podniosłe kazanie 
wygłosił biskup Schrombs z Clevelandu 
i Msgr. Pitas z Buffalo. Uroczyste Re- 
quiem celebrował osobiście kardynał. 
Podczas mszy pienia żałobne wykonali 
artyści „Metrolitain" z Didurem na cze­
le oraz chór opery. Po skoń=zońem na­
bożeństwie zwłoki przewieziono na sta­
tek .Olimpie*.

Przed wniesieniem trumny na sta­
tek nastąpił akt opieczętowania trumny, 
poczem złożono ją w specjalnej kabinie. 
Na trumnie złożono wieńce. Z ramienia 
duchowieństwa zwłokom towarzyszy w 
drodze do Polski Msgr. Orzechowski 
z Clevelandu oraz sługa arcybiskupa 
Grzegorz.

Echa wybuchu 
w gazowni poznańskiej.

POZNAM, 27-2 (A. W.) — Dii 
ukazała się odezwa podpisana przez 
prezydenta miasta i przez przewodni­
czącego rady miejskiej, w której wła­
dze wzywają ogół społeczeństwa do 
przyjścia z pomocą poszkodowanym 
wskutek eksplozji zbiornika gazowni. 
Prezydjum prosi pisma, by w redak­
cjach przyjmowano składki.

Wekslowe operacje tajemni­
czej pary.

KRAKÓW, 27.2. (A W.). W o- 
statnich czasach przyjeżdżała do Kra­
kowa tajemnicza para, która u rozma­
itych kupców zamiawiała towary, 
przeważnie biżuterję i wyroby arty­
styczne, przedstawiając się za oby­
wateli ziemskich z Wołynia, posiada- 
dających rozległe dobra. Za nabyty 
towar małżonkowie płacili wekslami 
z podpisami osób ze sfer arystokra­
cji. Ponieważ weksle te opiewająca 
na znaczne kwety, nie zostały w ter­
minie wykupione, firmy poszkodowa 
ne zapłaciły je. W toku dochodzeń 
okazało się, iż wystawcy weksli nia 
posiadają 2adnego majątku i wypuś­
cili podobne weksle również w War­
szawie i we Lwowie. Na polecenie 
władz krakowskich aresztowano parę 
oszustów w Chełmie lubelskim i o- 
sadzono w więzieniu.

Dolar w Warszawie.
WARSZAWA, 27-2 (Tel. wł.) — 

Kurs dolara w Warszawie w ciągu 
dola dzisiejszego kształtował się na­
stępująco: Bank Polski 7.70 —7.75, w 
obrotach prywatnych 7.85.

B. cesarzowa Zyta w Paryżu.
PARYŻ, 27.2 (P. A.. T ). Wczo­

raj przybyła do Paryża była cesarzo­
wa Zyta w celu wniesienia skargi o 
oszustwo przeciwko nabywcom aus­
triackich klejnotów koronnych. Zyta 
uzasadoia swój krok tem, że klejno­
ty nabyto za ztąyt niska oaha
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PRZEGLĄD PRASY
P. P. 8.

contra Zdziechowski.
|ednvm z ministrów w gabinecie, 

którego P P. S. nie może strawić—jest 
minister skarbu Zdziechowski. Niemal 
w każdvm numerze „Robotnika- poia- 
wia się mniei lub więcej delikatna wy­
cieczka przeciwko ministrowi.

Ostatni okólnik mln.Zdzlechowskie- 
go do poszczególnych Mmisterjów, w 
srta^ie zmniejszenia personelu urzędni­
czego z racii koniecznych oszczędności 
i redukcji budżetu daje asumpt „Ro­
botni'< wi“ do takich uwag:

Redukcia urzędów i urzędników jest 
koniecznością niewątpliwą. Ale zwei- 
ściem P. P. S do Rtądu została usta­
lona zasada, że nie może to być ro­
bione mechanicznie, ale przez reorga- 
pizacię aominlstracji. Tymczasem p 
Zdziechowski napie stawia zupełnie 
ii na zasadę: doraźnego, mechaniczne­
go usunięcia takiej liczby urzędników, 
jeka mu jest potrzebna dla „kompe- 
saty* powrotu do ustawowego uposa­
żenia! Nie przeczymy, źe nawet przed 
reorganizacją administracji można, w 
wielu wypadkach nawet należy, usu­
nąć ptwną liczbę urzędników, zwłasz­
cza synek urzy stów, nierobów, nieuczci­
wych. zawalidrogów i t. p. Byłoby to 
z niema ą korzyścią dla administracji. 
Ale to nie ma nic wspólnego z recep­
tą p. Zdziechowskiego, która opitra 
się na mechanicznej sztuczce, a spra­
wę reorganizacji administracji tylko 
odwleka, gmatwa I paczy.

Gdyby nieproszony doradca ministra 
Zdzlechowskfego przeczytał dokładnie 
okólnik, móg.by się przekonać, że nie o 
mechamozoą redukcję chodzi. Okólnik 

b twiem, zwraca uwagę na przeprowadze­
nie oszczędności przez:

„reoukcję lunkcjonarjuszów pań­
stwowymi, o których nadmiernej ilo­
ści nawet przy istniejącej obecnie 
organizaci właaz i urzęoów, musiało 
Panów tornistrów niewątpliwie prze­
konać doświadczenie

Dlatego mam zaszczyt prosić — 
brzmi dalej okólnik — Pana Ministra 
o bezzwłoczne zarządzenie rewizji 
ilości personelu podległych władz i u 
rzędów w tym celu, aby już w dniu 
1 marca 19*6 r. został wypowiedzią 
ny stosunek służbowy wszystkim obe­
cnie zbędnym funkcjonarjuszcm pań 
stwowym .

A więc okólnik mówi o „nadmier 
nej ilości** i „zbędnych funkcjonarju 
szach*. Co zrobić jednak panom z PPS. 
jeżeli konieczni* chcą ha m eisce p. 
Zdziechowśkiego — tow. Diamanda?

Tylko socjaliści — 
przyiaciółmi Eolski?

Senator Posner na łamach .Robo­
tnika* stara S'ę dowieść, że przyjaciół­
mi Polski wśród innych narodów są 
tylko socjal ści, 1 piszę w ten dutń 

Od kilku tygodni wyraz „fot- 
slra“nie schodzi ze szpalt dzienników 
zachodnich. 1 cóż widzimy? Jeże­
li znajdzie się dziennikarz niemiec­
ki, który nie lży Polski z tytułu jej 
pretensji do miejsca w Radze Li­
gi—będzie to napewno socjalista, 
Jeżeli znajdżie się dziennik angiel­
ski, który powie, te pretensje Pol­
ski są uzasadnione — będzie to 
„Manchester Guardiao*—organ le­
wicy. A Francja! Prasa francuska 
dia zrozumiałych powodów jest je­
dnomyślna w tej sprawie. W tym 
chorze atoli na czoło wydobywają 
się przedewszystkiem głosy lewi­
cowe. W imieniu grupy parlamen­
tarnej polsko-trancuskiei, socjalista 
składa rezolucję, domagającą aię 
m.ejsca dia Polski.

Mobilizują się wszyscy dzien­
nikarze lewicowi w całej prasie pa­
ryskiej i prowincjonalne], To są- 
ci sami, którzy od lat całych do 
magali się, aby stworzyć jakieś po­
rozumienie z Niemcami, którzy Żą­
dali zaprzestania wojny pokojowej, 
którzy protestowali przeciwko za­
jęciu Rubry, Prasa nacjonalistycz­
na wyklinała ich 1 lżyła poprostu. 
jako „zdęajców Francji-. Out dzia 
•ą wymownymi i bez zastrzeżeń 
rzecznikami praw Polski w Gana 
wio.

□<
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Czteromiesięczne wieczorowe

Praktyczne Lekcje Buchalterii
pod kierownictwem MIECZYSŁAWA ROZYlESA w BĘDZINIE 

rozpoczynają się w czwartek dnia 4-go marca r b
Absolwenci otrzymają po złożeniu egzaminu DYPLOMY (ś-wia-estwa) wydane przez 

Prcfesorów Akademji Handlowej w Krakowie.
1060 Program Buchalterji
kuolecklet, bankowei i praemysowej Oabncznei), wydaje się kandydatom beiplatnle. 
Informacje I zap>sy na miejscu: ul. Zamkowa Nr. 3 front ll-gie p ętio, we wiórek, 
Czwartek i pktek od godziny l ej do 4-ej popoł. I od godz 6-ei do 8 ej wieczorem 
WARUNKI BARDZO PRZYSTĘP El ILOŚĆ UCZ 11 ŚCIŚLE OORANICZONAl

„Jeżeli się znajdzie dziennikarz 
niemiecki, który nie lży Polski..- Zna­
lazł stęl 1 to aocjal-demokrata, a więc 
towarzysz z pod jednego sztandaru 
zaprzyjaźnionego z PPS. Pisze on 
w ten sposób w socjalistyczne] ga­
zecie berlińskiej „Vorwarts**:

„Dlatego też właśnie my, którzy 
wypowiedzieliśmy się przeciwko 
niedopuszczeniu Polski na stałe do 
Rady Ligi i, którzy protestujemy 
tylko (1) przeciw jednoczesoości 
przyznania miejsc Polsce i Niemcom 
mamy dziś prawo powiedzieć: tak 
dłużej trwać nie może! Ustępy pro­
wokacyjne (!) Zawarte w mowie p. 
Skrzyńskiego, mogłyby tylko wzmo­
cnić niechęć tych wszystkich, któ- 
rży me widzą różności współpracy 
polsko-niemieckiej w Radzie Lig

I
l 
l
I
0

narodów.
Co do nas jesteśmy przekonani, że 

przy wzajemnej dobrej woli, Jeżeli (lj 
obie strony nie będą dolewały oliwy 
do ognia, możliwe jest rozstrzygaię 
cie sprawy w sposób zadawalający (ij 
obie strony, mianowicie przyznanie 
Polsce niestałego (I) miejsca w Radzie 
jeszcze w roku bieżącym na wrze 
śniowej sesji Zgromadzenia ogólnego ■ 

Wyrażenia „protestu emy", prowo 
kacyjne ustępy* nie świadczą chyba o 
przyjacielskim nastroju do Polski — 
przyjac'ół senatora Posnera. A o przy 
jażai s-cjabstów francuskich, to pamię­
tamy co<olw'ek z oszczerstw o wię­
ziennictwie polskiem.

Wywody senatora Posnera aą mo­
cno naciągnięte.

(*••)

Pdlska ma większe prawa do uzyskania miejsca 
w Radzie Ligi — niż Brazylia i Hiszpanja.

Opinja deputowanego włoskiego.

RZYM, 27 2. (Pat) Od kilku dni 
prasa rzymska kategorycznie pociera sta­
nowisko Polski w sprawie Rady Ligi 
narodów. W dniu dzisiejszym urzędowy 
dziennik „Iribuoa- ogłasza artyicul 
wstępny deputowanego Forges DaVdu- 
zanti, zatytułowany: „Usprawiedliwione 
żądania*. Autor dowodzi, źe Niemcy 
wykazały, iż gwarancja granicy zachod­
niej była tylko pokrywką, aby dopiąć 
celów pangermauisiycznych na innych 
Ironiach. Propaganda auti włoska zo­
stała zahamowana przez Mussoliniego, 
lecz aiuszue żądanie Polski pod wzgię-

PARYŻ, 27-2 (Tel. wł) Przedsta- 
wiciel „Le Petit Paiisien- miał wywiad 
z Mussolimm, który mu oświadczył, 
między innemi, że będzie aię domagał.

dem politycznym i prawnym ozyskania 
równocześnie z N emcaml stałego miej­
sca w Radzie natraf a oa opór anglosa- 
sk ego pacyf zmu, który polega oa sprze­
cznościach. Polska zdanie n autora ma 
silmeisze podstawy do żądania, aniżeli 
Brazylia i H szpaaia, ze względu na 
Niemcy, które m.n jeszcze weszły do Li­
gi. rozpoczęły brutalaą ufamywę prze­
ciw Polsce. Z tych powodów autor 
tw.erdzi, ze kandydatura Poiszi musi b<ć 
rozpatrzona równocześnie z kandydatur ą 
Niemiec.

Oświadczenie Mussoliniego.

aby Polska była reprezentowana na ta* 
kich samych prawach w Radzie Ligi 
narodów, jak Niemcy.

Ewangelicy polscy do szwedzkich.
List suoerintendenta pastora Burachego do arcybiskupa Upsali.

WARSZAWA. 27.2. (lei. wł.) Supe- 
rlnfendent generalny zboru ewangelicko- 
augsburskiego w Warszawie, pastor ] 
Bbrsthe wystosował do głowy kościoła 
ewangelickiego w Szwecji arcybiskupa 
Upsali Soederbioma, pismo w sprawić 
stałego udziału Polski w Lidze narodów.

buo eriutendet Bursche apeluie do 
głowy K ościuiaazwedzziego, by wywar­
ta wpływ na nieprzyjazną nam epiuję 
szwedzką w kwesiji przyzaama Polsce 
stałego miejsca w Kadzie Ligi.

Pasto r-supermtendent powołuje ślę 
w swem piśmie na uchwały kongresu 
kościołów chrześciiańszicn w Sztokhol­
mie, zaiecaiące oąjenie do szerzenia ha­
seł przy isżut i pokoju między narodami.

— Polska — piszę pastor. Bursche 
— była jeduein z państw, które umozli* 
wiły zawarcie układów w Locarno i sta­
nowi ostoję pomyki pokojowej w Euro­
pie środkowej i wschodniej, dlatego też 
zaoluęuie na stale miejsce w Radzie Li­
gi narodów.

Hieity gotowe do wniiij ineciw Pokce i Frmcii
Rewelacje posła Fabry‘ego w parlamencie francuskim.

Parlam8itarzyś;i polscy 
żejnaai sartoi.e opuśs li 

Esto.ije.
REWEL. 272 (Pat) Wycieczka pol­

skich paiiamentarzystów spędziła bstatni 
dzień w Dorpacie Po przywitaniu na 
dworcu przez przedstawicieli wiadz, mi a 
sta, uniwersytetu i wojskowości udano 
się aa zwiedzenie miasta. W uniwersy­
tecie serdecznie przywitał parlamentarzy­
stów polskich rektor w otoczeniu sena­
tu. wyrażając radość z powodu przyby­
cia przedstawicieli wielkiej zaprzyjaźnio­
nej Polski do malej Eitouji. Nd prze­
mówienie restera odpowiedział poseł Ba 
rański, były dorpatczyk.

W drodze na dworzec wstąpiono 
do Domu akademickiego, gdzie wspólnie 
odśpiewano hymny narodowe. Nastę­
pnie delegacja polska udała się na dwo­
rzec, gdzie żegnały ją tłumy pubhczno 
śoi oraz poseł tiarwat który towarzy­
szył delegacji przez cały czas jej po­
bytu w Estonji Na odjezdnem panie 
obdarzyły parlamentarzystów polskich 
kwiatami o barwach polskich.

Potrawa w prze nyśla 
w.ó uean.czym w Łudzi.
LODŹ, 27.2 (A. W.). W ostat­

nich dniach uiawiła się w wielkim 
przemyśle włókienniczym snacina po­
prawa sytuacji. Dotyczy to zarówno 
przemysłu bawełnianego, którego pro­
cent redukc|i wynosi 314, jak j prze­
mysłu wełnianego w którym proceut 
redukcji wynosi 27. Jednocześnie 
sygnalizuj na przyszły tydzień dal­
szą spodziewaną poprawę sytuacji.

Produkcja węgla 
na Śląsku Opolskim.

GLIWICE, 27.2 (P.l)— W cz.ale 
od 15 do 21 bm wydobyto na Śląsku 
Opolskim 340 147 tona węgla. Zbyt 
węgla na Sląaku Opolskim wynosił 
96 401 tona Do reszty Niemiec wy­
wieziono 204 530 tona, zagranicę 13 408 
toon. Zapas węgla na swsłscb wJU0 
gil z końcem tygodnia 42.342 tona i 
zapas koksu 123.242 tona.

Szpiegostwo sowieckie 
na Łotwie.

RYGA, 27 2 (P.y — Polic). po- 
lityczna aresztowała w Rydze 14 ko­
munistów, a wśród nich dwóch człon­
ków komitetu ceotralnegó partji ko­
munistycznej, przybyłych z Rosji za 
fałszywymi paszportami, sporządzony­
mi przez biuro zagraniczne sekcji 
bałtyckiej Kominternu w Pskowie. 
Obaj ci komuoiści mieli za zadanie 
szerzyć propagandę komunistyczną i 
uprawiać szpiegostwo.

W liście do egzekutywy mos­
kiewskiego Komitetu skarżą się toi 
na brak inicjatywy 1 powszechną 
bierność w łotewskich organizacjach 
komunistycznych.

Starcie hittlerowców 
z komunistami.

ESSEN, 27.2 (P.t) _ Wezer.) 
wieczorem na zgromadzeniu bittlerow- 
ców przyszło do starcia z komuniata- 
ml, na którem raniono ciężko 8 osób.

Od poiiieUA alEu | Uj a mu ca
Wystąpi słynna światowa artystka 

FM ANORA 

wobn.l.pi. .Illltt II nl|l billi*

PARYŻ, 27.2 (Tel. wł.) — Pod­
czas dysizusjt nad traktatem z Locar­
no w izbie deputowanych, poseł Fry­
deryk Fabry wygłosił sensacyjne 
przemówienie, w którem stwierdził, 
te Europa znajduje się w przededniu 
popełnienia wielkiej omyiki, która 
może ją drogo kosztować.

Europa zamierza uwierzyć i Za­
ufać Niemcom. Niemcy, zdaniem Fa- 
bry*ego nietylko się nie rozbroiły, 
lecz przeciwnie, czynią systema yczne 
przygotowania do Krwawej wo|oy od­
wetowej przeciwko Polsce 1 Eraacji 
Duszą calei tej akcji jęst szel sztabu* 
gen. niemieckiego, gen. von beecat. 
Naród niemiecki żywi głęboką niena­

wiść do Francji i Polaki, mimo Lo­
carna i Ligi narodów. Pomoc Anglji, 
w razie napadu niemieckiego na Erao- 
cję, będzie iluzoryczna. Tylko zupeł­
nie sc.sła konwencja mili urna sztabu 
angieisk ego i francuskiego mogłaby 
zapewnić Francn pomoc efektywną 
w razie muku N emiec.

Slreaamann jest lisem większym, 
niż reszta jego rodaków] bezy on na 
to, te przez Locarno uzyska uwolnienie 
Nadrenji z wojak francuskich i przez 
Ligę narodów uśpi czujność opinji Za 
enudu 1 zawładnie wschodem Europy.

Prasa poranna paryska bez różni­
cy odcieni uznaje wywody Fabry*«go 
za słusżne.

dramat erotycmy w 1(1 >» aktach

Przy zakupnie towarów 
prosimy powoływać się 

na ogłoszenia 
w „ISKRZE".
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W poniedziałek, dnia 8 marca 

•ra się w Genewie rozstrzygnąć 
tpjawa wejścia Polski do Rady Ligi 
i arodów. Sprawę tę poruszył ostat­
nio w swej mowie przed Sejmem 
premjer i min. spraw zagranicznych, 
p. Skrzyński, wyraziwszy przeko­
nanie, źe w myśl ducha Locarno, 
w kióiego utrwaleniu poważny u- 
dział bierze Polska, państwo nasze 

nie może być usunięte od uczest­
nictwa stałego w Radzie Ligi na­
rodów.

|ak ważną dla Polski jest spra­
wa udziału w Radzie Ligi narodów, 
świadczy t. zw. „Umowa Związku 
Narodów", stanowiąca nieod­
łączną część traktatu Wersalskiego, 
na której opiera się cała konstruk­
cja i działalność Ligi narodów.

Wspomniany statut mówi, że 
Zwązek wykonywa działalność..', 

za pomocą Zgromadzenia i zapo- 
mocą Rady", w skład której wcho­
dzą „przedstawiciele głównych mo­
carstw sprzymierzonych i stowa- 

,rzvszonych, oraz przedstawiciele 
czterech innych członków Związ­
ku". Przytoczone postanowienie 
ma być obecnie zmienione w tym 
kierunku, że zamiast czterech sta 
łych członków Rady Ligi nar. ma 
4ch być więcej.

Kompetencje Rady Ligi naro­
dów określone są w ten sposób: 
Rada rozpoznaje wszystkie spra­

wy, wchodzące w zakres działania 
Związku lub dotyczące pokoju". 
Są to więc kompetencje nieograni­
czone, które praktycznie sprecyzo­
wano w następujący sposób:

„Uwzględniając geograficzne po • 
łożenie i specjalne warunki każde 
go państwa, Rada opracuje plany 
Tego ograniczenia (zbrojeń) dla 
przedłożenia poszczególnym rzą­
dom do rozważenia i decyzji... U 
stalone w ten sposób i przyjęte 
przez poszczególne rządy granice 
zbrojeń nie będą mogły być prze­
kroczone bez zgody Rady".

Przechodząc od zbrojeń do za­
gadnienia konfliklów zbrojnych, 
wyposażona jest Rada w następu­
jące olbrzymie kompetencje:

„Członkowie Związku zobowią­
zują” się szanować i chronić przed 
wszelką napaścią z zewnątrz obec­
ną nietykalność terytorjalną i nie­
zależność polityczną wszystkich 
członków Związku. W razie po­
dobnej napaści, jej groźby łub nie­
bezpieczeństwa, Rada wskażę środ­
ki, iak zapewnić wykonanie niniej­
szego zobowiązania".

„Wszyscy członkowie Związku 
zgadzają się, w razie powstania 
między nimi sporu, mogącego po­
ciągnąć za sobą zerwanie, poddać 
go procedurze rozjemczej bądź u- 
legulowaniu w drodze sądowej, 
bądź też zbadaniu przez Radę..."

„Rada będzie się starała zapew­
nić załatwienie sporu... Jeżeli spór 
n e będzie mógł być Załatwiony, 
Rada ułoży i poda do wiadomości 
publicznej sprawozdanie, przyjęte 
jednomyślnie albo większością gło - 
rów, z przedstawieniem okoliczno­
ści sporu oraz rozwiązania, przez 
Radę zaleconego, jako najsłuszniej­
szego i najodpowiedniejszego w 
danej sprawie."

Obok więc wielkiego wpływu 
Rady na przebieg konfliktów mię­
dzynarodowych, podkreślić należy 
w ważnie rozróżnienie miedły człon­

kiem Związku „reprezentowanym" 
w Radzie i członkiem pozbawio­
nym tego mandatu.

Jednvm z najdrażliwszych jest, 
artykuł 16, mówiący o skutkach 
napaści, zarówno dla napastnika jak 
i dla napadniętego. Część tego ar­
tykułu brzmi:

„W podobnym wypadku obo­
wiązkiem Rady będzie wskazać 
poszczególnym rządom, jakim kon­
tyngentem sił wojskowych, mor­
skich i lotniczych, każdy z człon­
ków Związku ma współdziałać w 
siłach zbrojnych, przeznaczonych 
do tego, by wymusić poszanowa­
nie zobowiązań Związku".

„Każdy członek Związku, który 
stał się winnym złamania jednego 
z ,zobowiązań, wynikających z tej 
umowy, może być wykluczony ze 
Związku. Wykluczenie będzie o- 
rzeczone w głosowaniu wszystkich 
pozostałych członków Związku, w 
Radze reprezentowanych".

Kto przeczyta uważnie wymie­
nione urywki statutu Ligi narodów

Sn nniń aleiy sńtaiel JittiiT. 

Sami Niemcy przyznają istnienie afary szpiega#s <iej.
(Korespondencja własna „Iskry*).

Blisko przez'dwa tygodnie trwające 
r< wizje w biurach „Volksbundu“ i mie­
szkaniach członków tej organizacji do­
biegły do końca, dostarczane władzom 
nowego obfitego i cennego inaterjału do­
wodowego.

Stwierdzone zostały niezbicie wszy­
stkie zarzuty, jake były wytoczone tei 
organizacji. Środowisko „Volksbundu“ 
było wielką centralą szpiegowską i kuź 
nią wszystkich knowań i poczynań anty­
państwowych i działało dotychczas bez­
karnie, dzięki niebywałej wprost toleran­
cji władz polskich.

Charakterystyczne było zachowanie 
się prasy niemieckiej wszelkich odcieni 
w pierwszych dniach w czasie i po prze • 
prowadzeniu aresztowań. Wszystkie arty­
kuły omawiające tę sprawę były prze­
pełnione źle tajoną wściekłością, drwina­
mi i płaskim dowcipem.

Kiedy jeden z aresztowanych, Lam- 
precht popełnił w więzieniu samobój­
stwo, przerażony okazanymi mu, a już 
dawno zebranymi dowodami, świadczą­
cymi o jego winie, ataki niemieckiej 
wzmogły się do niezwykłej sjły. Obecnie 
nastąpiło otrzeźwienie. Opinją niemie­
cka zaczęła rozumieć, że aresztowania 
przeprowadzone • przez władze polskie 
to nie zwykła szykana w stylu niemie­
ckim, jaką np. zaaranżowali Niemcy 
przeszło rok temu u siebie, aresztując kil­
kudziesięciu Polaków bez żadnych pod- 
staw i dowodów, co się po miesiącach 
śledztwa wykazało, lecz konieczność wy­
stąpienie wobec mafji niemieckiej, dzia­
łającej prawie jawnie przeciw państwu, 
której tolerowanie dłuższe byłoby zbrod­
nią wobec własnego kraju.

Taki np. „Volksblatt“ urzędowy or. 
gan prezydjum policji niemieckiej w Gli­
wicach piszę w numerze z dnia 20-go 
lutego b. r.

„Wynik rewizji biur „Volksbundu“ 
na polskiej części G. Śląska jest już obe­
cnie w zarysach znany. Rzeczywiście

I 8MI1H KOHSII MIMEM.
Dwie przeciwne opinje a metoda pracy w koloniach.

Tydzień ub. przeszedł pod znakiem 
kwestji kolonialnej. Kilka dni trwały w 
stolicy Belgji obrady kongresu kolonial­
nego, na który przybyli prócz licznych de­
legatów z Afryki i przedstawiciele rzą­
du, finansiści i przemysłowcy zaintereso | 
ni w orzedgizblorstwacb kolonialnych.

i wyciągnie z nich wnioski dla 
Polski, pozbawionej miejsca w Ra­
dzie Ligi narodów, w którei zasią­
dą Niemcy, dojdzie łatwo do zro­
zumienia, że pozbawienie Polski 
uczestnictwa w Radzie byłoby bar­
dzo dla nas dotkliwe, zwłaszcza 
wobec agresywności Niemiec, które 
żadnej nie pominą sposobności, 
by Polskę gnębić przy pomocy te­
go właśnie środka, jakim będzie 
ich uczestnictwo w Radzie Ligi na­
rodów.

Wprawdzie w Radzie Ligi na­
rodów zasiadają życzliwe Polsce i 
ostrożne wobec Niemiec państwa 
— Francja i Włochy — co przy 
stosowaniu zasady jednomyślności 
w uchwałach Rady Ligi narodów 
może być Polski do pewnego stop­
nia asekuracją, niemniej prawdą jest, 
że najskuteczniejszem zabezpiecze­
niem Polski przed imperializmem 
niemieckim byłaby tylko własna 
nasza obrona i pozycja w Radzie.

M. P.

Katowice, 24 lutego.

kilka osób, które były członkami „Volks 
bundu* utrzymywało korespondencję z 
członkami niemieckiej „Reichswehry* i 
zawiadamiało o stosunkach w wojsku 
polskiem. „Volksbund“, jednakże za tę 
pożałowania godną nieostrożność sw ych 
członków, winy żadnej nie ponosi. Nie­
stety niemądra (!) forma i sposób, w ja­
ki władze polskie przeprowadziły rewi­
zję wywołał u ludności po tej, jik i tam­
tej stronie granicy wielkie oburzenie, do 
którego przyczyniło się najwięcej może, 
nagła śmierć Lamorechta. Jak stwier­
dzono, Lamprecht faktycznie popełnił sa­
mobójstwo, .prawdopodobnie w zrozu­
miałej, chwilowej depresji umysłowe i, 
spowodowanej ogniem krźyżowych (??) 
pytań i badań. Zresztą sam się otwar­
cie do winy przyznał. Katowicki „Volks- 
vlle“ został w przeciągu ostatnich sze­
ściu dni.jtrżpo raz czwarty skonfisko-. 
wany, a to dlatego, że ironicznie kryty­
kował wzorowe postępowanie władz pol­
skich. Nasze ostrożne: stanowisko w tej 
sprawie (piszę w dalszym ciągu gliwicki 
,,Volksblatt“) dało powód „Ostdeutsche 
Morgenpost" wychodzącej w Bytjmiu do 
ostrej krytyki. Podżeganie tego nacjo 
nalistycznago dziennika tak samo hanie 
bnie się stończ/, jak szczucie z po­
wodu śmierci Lamprechta".

Wyznanie „Volksblattu“, że takty­
cznie kilku członków „Volksbu idu“ stało 
w kontakcie z „Reichswehrą* i prowa­
dziło wywiad w naszej armji, demaskuje 
ostatecznie aresztowanych. Niemcy sami 
przyznali się do winy.

Pamiętać również należy, źe tych 
kilku członków „Volksbundu“, o których 
gazeta gliwicka piszę, stało na czele tej 
organizacji i prowadziło jej politykę; fakt 
ten zupełnie wystarczy za podstawę do 
rozwiązania „Voiksbundu*.

Miejmy nadzieję, że władze uczynią 
to w najbliższych dniach i uwolnią już 
wreszcie Śląsk od polipa, który niszczył 
wszystko, co polskie. Jan p—ner.

Głównym tematem obrad było Kon­
go. Olbrzymia ta kolonja środkowo­
afrykańska zajmuje przestrzeń 2,420,000 
kim. kw czyli 80 razy tyle co sama Bel­
gia 30,448 kim k.) i liczy 13,800,000 
ludności. Kongo dostarcza Belgji kau­
czuk, olej kokonowy, kakap, mjedi zło­

to, kość słoniową Najzdrowszą i najbo­
gatszą zarazem w minerały częścią Kon­
go jest płasko wzgórze Katanga. To też 
tuta rozsiadły się i ulokowały najliczniej 
rozmaite komoanje górnicze, przemysło­
we i faktorje, w których zainteresowany 
jest kapitał belgijski a w dużym także sto • 
pniu i angielski.

Olbrzymie przestrzenie Konga i rzad­
ko rozsiana ludność (aegrzy) utrudniają 
eksploatację bogactw naturalnych kraju 
i dlatego też administracja kolooji utrzy- 
maładotąd zarządzenia o pracy przy nu­
lowej krajowców.

Na kongresie starły się z sobą ostro 
dwa obozy, reprezentujące dwa poglądy 
na administrację i eksploatację kolonu. 
Obóz przemysłowców i finansistów do­
magał się intensywnej gospodarki i u- 
orzemysłowienia kolonji, co musi pocią­
gnąć za sobą przerzedzenie się ludności 
tubylczej, czarnych, nlenawykłych do pra­
cy i życia w odmiennych warunkach. Te­
zę swoją popierali zwolennicy tego obo­
zu przykładami zaczerpniętymi z kolonii 
angielskich w południowej Afryce. Uby­
tek przewidywany ludności czarnej pro­
ponowali zastąpić przez otwarcie Kongo 
dla imigracji chińskiej.

Ooóz przeciwny, w którym obroń­
cami tezy o stopniowem przystosowaniu 
kraju do tempa rozwoju byli główni mi­
sjonarze i funkcjonarjusze rządowi, prze­
ciwstawiając się ostro poglądom adwer­
sarzy, żądał modyfikacji całej gospadar- 
ki kolonjalnej. Zdaniem tego obozu na­
leżałoby raczej zająć się przystosowa­
niem europejskich metod gospodarz rol­
nej do prymitywnej gospodarki czarnych 
i ograniczyć rozdawnictwo ziemi białym 
i kompanjom przemysłowym, by nie 
wyrywać tubylców z odwiecznych ich 
siedzib.

W rezultacie prz*eważyła jednak opi- 
nja zwolenników intensywnej gospodarki 
kolonjalnej i dalszego stosowania syste­
mu pracy przymusowej.

Rokowania rządu so­
wieckiego z emigracją.

Redagowane przez pruł. Struwe- 
go wychodzące w Paryżu pismo ro­
syjskie „Wozrożdenje* otrzymało z 
wiarogodnego źródła potwierdzenie 
wiadomości o pertraktacjach, prowa­
dzonych pomiędzy rządem sowieckim 
a rosyjską emigracją socjalistyczną. 
„Wozrożdenje* donosi, źe ciężKa sy­
tuacja gospodarcza i skarbowa Rosji 
sowieckiej zmusiła partię komuni­
styczną do przeprowadzenia szeregu 
ustępstw w dziedzinie polityki go­
spodarczej. Nie zmieniło to jednak 
sytuacji na lepsze, wobec czego kie­
rownicy polityki sowieckiej zostali 
zmuszeni do dalszych kroków w kie­
runku konsolidacji władzy sowieckiej 
w Rosji. Nie zważając na to, że «• 
wentualna zamiana dyktatury partji 
Komunistycznej przez koalicję socja­
listyczną nie cieszyłaby się popar­
ciem w szerokich warstwach komu­
nistów rosyjskich, biuro polityczna 
partji uznało konieczność przeprowa­
dzenia rokowań z poszczególnymi 
przedstawicielami rosyjskiej emigra­
cji socjalistycznej. Zaproponowano 
im powrót do Rosji oraz udział w 
rządzie sowieckim na stanowiszacb 
kierowniczych- Rokowania prowadzo­
ne w Paryżu i Berlinie. Ze strony 
emigracji biorą w nich udz ał przed, 
stawiciele praskiego ugrupowania 
partji socjalistów-rewolucjamstów o. 
raz berlińskiej grupy-demokracjt ro­
syjskiej.

Świadectwo urodzenia

najtaniej nabyć można

«unita „nr
tanin - Hiisii I
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PRZEDWIOŚNIE.
Nim ptaki zanucą,
A azień się rozrośnie, 
Na tym bożym świecie 
Panu/e przedwiośnie.

Jeszcze się nie cieszę
2 zielonych gałęzi
1 już się nie smucę, 
Bo lód rzek nie więzi.

Słomce się nie kryje *
Za mgiami szaremi, 
Lecz kwiatów daremnie 
Szukam na tej ziemi.

Nim ludzkości serca
Zabi/ą radośnie 
Wprzód w piersi tysiąca 
Panuje przedwiośnie.

Chociaż wicher mroźny 
/eszcze w nas uderzy, 
Przecież w lepsze futro 
Duch narodu wierzy,

Niemasz takiej zimy, 
Ni takiej zawibi, 
W którejby dta szczęścia 
Zabrakło nadziei.

Jeszcze chłód... I promień .
Słońca mknie ukośnie,
Lecz trwaj my w pokoju, 
bo to już przedwiośnie.

K. Cwierk.

UWAGI.

I łączki pejmsM
Sosnowiec zaintrygowany >e*t 

naszą wzmianką o pogłoskach, jako­
by wiceprezydent miasta, p. Jarża 
miał ustąpić, a o zajęcie jego stano­
wiska Stara Się radny z kłubu P. P. 
S. p. Kurek (młodszy), urzędnik Ka­
sy chorych. Pan Franciszek Kurek 
dlatego nazywa się w Radzie rntej- 
sk'ej młodszym, ponieważ jest drugi 
radDy również Kurek, również Fran­
ciszek, ieno starszy wiekiem od swe­
go imienn ka.

Tedy ów radny Kurek (młodszy) 
uważa się mniejsza o to, czy słusz­
nie, czy nie słusznie za pokrzywdzo­
nego. Biorąc rzecz na prosty rozum 
preteos e lego nie ąą zupełnie poz­
bawione pewnej racji.

Pan Kurek (ciągle o młodszym 
mowa) był radnym, )ak i p. Jarża, w 
poprzedniej Radzie miejskie). Cie- 
szył się widocznie większem zaufa­
niem swego stronnictwa i uważano 
go za lepiej nadającego się do pracy 
samorządowej, bo po ustąpieniu ła­
wnika z klubu P. P. S. w dawnym 
Magistracie, dr-a Baścika, PPS. po­
wołała na jego miejsce nie p. Jarżę, 
lecz właśnie p. Franciszka Kurka.

Narazie po wyborach p. Kurek 
nie miał wielkich pretensji, bo pono 
starał się o stanowisko komisarza 
Kasy chorych. Gdy jednak to zach­
cenie spaliło na panewce, nadarzyła 
się inna okazja do zaspokojenia am­
bicji.

Oto prezydentem m. Zawiercia 
został p. Janik, ławnik m. Sosnowca. 
Nikt nie wątpił w to, że nareszcie 
przyszła kolej na p. Kurka i że zo­
stanie on członkiem Magistratu. Aliś­
ci niespodzianka! Ławnikiem pepe- 
aowcy wybieraią r. Uila, który, praw­
dę posiedziawszy, nigdy w Radzie 
miejskie] orłem nie był. A p. Ku­
rek od początku istnienia obecnej 
Rady jest sobie tylko jej sekreta­
rzem, któro to stanowisko wymaga 
doić dużego nakładu pracy, a nie 
przynosi ani zaszczytów ani żad­
nych dochodów jak np.

Na pocieszenie, jak niesie fama, 
decyuuiące atery RPS. wmawiają w
O. Kurka, ta w obecna! większości . 

.Rady miejskiej jest jedyną osobą 
która może pełnić zaszczytny obo­
wiązek sekretarza Rady. Istotnie, 
nikt, poza p. Kurkiem i inż. Utnkem 
nie nadaje się z klubu PPS. do roli 
sekretarza, która wymaga pewnych 
kwalifikacji w zakresie biuralistyki. 
Ale inż. Uthke uprawia pewną absty­
nencję w stosunku do posiedzeń Ra­
dy. Pozostał więc tylko r. Kurek.

Lecz ten rozumiejąc swoią war­
tość, coraz ostrzej pono nastaje na 
to, bv uzyskać w Magistracie odpo­
wiednie dla siebie stanowisko.

Jednocześnie wśród inteligentnych 
członków PPS. coraz jaśniej zdają so­
bie z 'ego sprawę. Ze pomysł osa 
dzenia osoby p. Jarży na stanowisku 
wiceprezydenta me może być uwa­
żany za najszczęśliwszy Nie do nas 
należy sąd, czy ten pogląd inteligen­
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Z TEATRU.
Teatr w Sosnowcu.

„Pan naczelnik to Ja* ujrzy światło kin 
kietów na dzisiejszem niedzielnem popo 
łudniowem prze dstawieniu; będzie to dru­
gie i zarazem ostatnie przedstawienie tej 
prze wybornej farsy. Początek godz. 4.

„Maszyna parowa* przewyborna gro­
teska 3 aktowa dana będzie dziś na 
wieczorowem przedstawieniu z udziałem 
sympatycznych gości krakowskich, którzy 
na wieczorowem przedstawieniu wystąpią 
poraź ostatni. Początek godz 8

W poniedziałek teatr nieczynny.
We wtorek premjera operetki „War­

szawa w nocy* pod reżyserją p. Orłow­
skiego. Tańce i ewolucje dopełniają całości. 
Chór i orkiestra powiększone. Początek 
godz 8

W czwartek niezawodna „Dama od Ma- 
zima* Dochód z tego przedstawienia prze­
znaczony został na Komitet ratunkowy w 
Sosnowcu, pod którego egidą odbywa się 
ten wieczór i tamże Komitet zajmuje się 
rozsprzedażą biletów.

Teatr w Dąbrowie.
D s i ś w „Komecie* godz. o 2 popoł 

ostatnie w sezonie przedstawienie dis dzie 
ci „Bajki, dla grzecznych dzieci*.

We wtorek w „Komecie* gościnnywy- 
stęp artystów krakowskiego teatru „Baga­
tela-, którzy odegrają przewyoorną farsę 
„Pan naczelnik, to Jal* która uzyskała ol 
brzymie powodzenie na sobotniem przed­
stawieniu w Sosnowcu. Bilety w cukierni 
p, Pietrzaka.

‘ , Teatr w Będzinie.
W poniedziałek w „Nowości* artyści 

krakowskiego teatru „Bagateli* odegrają 
największy sukces sezonu — znakom tą far 
sę „Pan naczelnik — to jal * Początek go 
dżina 8 wiecz. Bilety w cukierni p. Czet 
wińskiej.

Teatr na Saturnie.
W niedzielę w klubie na Saturnie V- 

odegrana zostanie świetna operetka „Kró 
Iowa przestworza*. Ceny od 1 zi. do 4 z 
Bilety w klubie.

• • »
Teatr Polski w Katowicach.

Dziś, w niedzielę Teatr Polski gościnni 
wystąpi w Bytomiu

W poniedziałek, dn. 1 marca o godz. 2 
m. 30 ppl dla młodzieży szkolnej znako­
mita komedja w 4 aktach Rączkowskiego 
„Polityka i miłość*. Ceny miejsc od 2 zł. 
do 30 groszy.

Opera Offenbacha „OPOWIKSCI HOF­
MANA* ukaże się na scenie naszej dnia 2 
marca r b. próby odbywają się pod kiero­
wnictwem b. reżysera opery warszaw­
skiej Henryka Kowalskiego i Dyr Zdzisła­
wa Górzyńskiego.

OLGA OLG1NA primadonna opery Ju­

tów socjalistycznych jest słuszny, nie 
uważamy bowiem za stosowne uwa­
żać p. Jarżę za gorszego członka 
Magistratu, mż innych jego kolegów 
socjalistycznych.

■ Nie znamy bliżej motywów utra­
cenia przez p. Jarżę łaski w oczach 
PPS , wolno nam jednak przypuśc'0, 
źe przyczyny ewentualnego przesile­
nie w łon e Magistratu należy szukać 
w- nieco krewkim temperamencie p. 
Jarży, co niejednokrotnie naraża na 
szwank jego powagę, jako ojca miasta.

Sosnowiec jest prowincją i tru­
dno się ukryć przed oczyma obywa­
teli nawet w najciemniejszym kącie 
loży restauracyjnej.

Sens moralny tych spostrzeżeń 
brzmi po hamletowsku: „Zle się dzie­
je w państwie duńskieml” W socja- 
listycznem również nie tęgo.

gosłowiańskiej, która zbierała aasłuźone 
oklaski podczas swego pierwszego wystę­
pu na acenie Katowickiej. Wystąpi poraź 
drugi i ostatni przed wyjazdem zagranicę 
w operze „Cyrulik Sewilski* dnia 3 marca 
r. b.

Odczyt pt „Polska współczesna”.
Dzisiaj » godz. 5 popoł. w sek­

cji kulturalno-oświat. „Rozwój* ns 
Pogoni, przy uL Rysiej 6, p. L. Pie- 
koszewski wygłosi odczyt pt. „Polska 
współczesna”, .

Sprawa zaświadczeń dla władz 
skarbowych

Izba skarbowa w Kielcach rozesła­
ła do urzędów skarbowych okólnik, z 
którego wynika, że urzędy skarbowe 
me oędą już wymagały od stanrą.iych się 
o koncc8,e monopolowe zaświadczeń 
Związków inwalidów, lecz zaświadczenia 
te mają wystawiać obecnie urzędy gmin 
ne. Okólnik izby skarbowej w Kielcach 
nosi datę 25 lutego rb.

O odroczenia służby wojskowej
Starostwo rozpoczęło obecnie 

przyjmowanie podań o odroczenie 
służby wojskowej.

Podania o odroczenie terminu 
odbycia służby w wojsku stałem, ze 
względów familijnych i majątkowych, 
należy wnosić do dnia, poprzedzają­
cego stawienie się przed komisją 
poborową, ubiegający się zaś o po­
nowne przyznanie odroczenia do dnia 
20 czerwca b. r. Do podania należy 
dołączyć: a) wyciąg familijny (na pod­
stawie ksiąg ludności stałej) obejmu­
jący całą rodzinę poborowego (o|ca 
i matkę, rodzeństwo rodzone lub 
przyrodnie, zarówno ślubne jak i nie- 
śluone). W wyciągu tym powinni 
być umieszczeni wszyscy członkowie 
rodziny, bez względu na to, czy mie­
szkają razem, czy też osobno. Jeżeli 
wyciągu takiego me można dołączyć, 
uależy podanie uzupełnić zaświadczę 
uiem komisarjatu policji o liczbie 
członków danej rodziny, z wymienie­
niem każdego poszczególnego człon­
ka i dołączeniem leb metryk urodze­
nia, b) zaświadczenie komisarjatu po­
licji o stanie majątkowym proszącego 
i jego rodziny.

Podania o odroczenia terminu 
odbycia służby w wojsku stałem, ze 
względu na studja i praktykę (ucznio­
wie, studenci 1 praktykanci) należy 
waosić do dnia poprzedniego stawie- 
lie się przed komisją poborową, a 
biegający się o ponowne przyznanie 
otoczenia do dnia 20 czerwca b. r. 

Do po łań należy dołączyć: uczniowie 
i stuueoci zaświadczenie szkoły, do 
której petent uczęszcza, praktykanci 
(zagranicą) — metrykę urodzenia, do­
wód osobisty lub paszport, a poza­
tem; świadectwo jednej ze szkół o- 
znaczonycb w $ 1 rozporządzenia mi­
nistra W. R. i U. zaświadczenie 
zagranicznej firmy przemysłowej, han­
dlowej, górniczo-hutniczej łub towa­
rzystwa rolniczego, poświadczone 
przez właściwy urząd konsularny, że 
Doborowe rzeczywiście iuż odbywa 

praktykę lub zostanie w tym właśnie 
czasie przyjęty; uczniowie term nują- 
cy w rzemiośle u majstrów cecho­
wych, świadectwo o odbywaniu nauki 
rzemieślnicze!, wydane przez zarząd 
właściwego cecbu rzemieślniczego.

Gospodarka Kasy chorych.
Ambulatorium Kasy chorych mie­

szczące się w Dąbrowie przy ulicy 
Francuskiej znajduje się w opłaka 
nym stanie. Stałe skargi i sarkania u- 
bezpieczonych nie odnoszą pożąda­
nego skutku. Długie ogonki wycze­
kujących całemi godzinami na otrzy­
manie kartki do lekarza, skandalicznie 
zanieczyszczone ściany, brul i nie­
chlujstwo wyzierające z każdego ką­
ta, oto obraz nory, którą nazwano 
mianem ambulatorium.

Prawa szkól państwowych.
Minister WR. i P(J. nadał pry­

watnemu męskiemu seminarium nau­
czycielskiemu lin Rjinualda Traugut­
ta w Dąbrowie Górniczej pełne pra­
wa seminarjów państwowych,

Pożyczka dla miasta Dąbrowy.
/ Ouegdaj wrócił z Warszawy pre­
zydent miasta Dąbrowy p. Seroka, 
gdzie bawił w sprawie zaciągnięcia 
pożyczki od amerykańskiej firmy 
„Ulen et Comp.* na inwestycje miej­
skie. Jednocześnie odbyło się po­
siedzenie zarządu miasta, na którem 
p. prezydent zdawał . elację z wyni­
ku prowadzonych pertraktacji z firmą 
„Ulen et Comp.". Dotychczas jesz 
cze nic pozytywnego me załatwiono. 
Dalsze pertraktacje są w toku i pro­
wadzone są w Warszawie przy udzia­
le'przedstawicieli rządu Jako przed­
stawiciele miast Zagłębia pozostali w 
Warszawie ławoik KOiig z Sosnow­
ca i ławnik p. Radek z Dąbrowy.

Z Tow. muzycznego w Dąbrowie.
Zarząd Towarzystwa muzyczne­

go w Dąbrowie zawiadamia swych 
członków, że normalne lekcje śpiewu 
chórów męskiego i mieszanego odbę­
dzie się zamiast w poniedziałek we 
wtorek dnia 2 marca.

Z życia „Sokola* w Siejcu.

W dniu 22 lutego rb. w sa i ochro­
ny im. Waśnewskiego w Sielcu liczne 
grono członków T-wa „Sokół* w Sielcu 
żegnało ustępu ącego prezesa gniazda, 
p Eujen.uiza Janiszewskiego, który, z 
powodu ooięcia posady na G. Śląsku, 
opuszcza Sosnowiec. Minęło już lat 20, 
kiedy p. Janiszewski, jako miody inży- 
n er, osiadł w Sosnowcu I począł pra­
cować w „Sokole na naszym terenie. 
Prawym charakterem i wysoką intel - 
genc ą zjednywa! sobie powszechnie 
serca tych, z którymi pracował na ni­
wie społecznej Goda< ść prezesa gnia­
zda „Setce* piastował przez trzy lata, 
przyczyniaiąc s'ę swą pracą do wzmo­
żeń a życ a orgamzacy nego w gnieździe 
i powiększenia jego majątku. Prezes 
gniazda w S elcu pozostawia po sobie 
pamięć prawego obywatela.

W tych dniach w sokolni a:ełeck:ej 
odbyło się ogólne roczne zebraaie 
członków T-wa „Sokół”, gniazda .Sie 
lec*. Po odczytaniu sprawozdań zarzą­
du i naczelnika gniazda, sprawozdań a 
kasowego i protokuiu kom>s i rewizyj­
nej przystąpiono do wyboru prezesa i 
członków zarządu na mieisce ustęputą- 
cycb Na prezesa wybrano wszystkimi 
głosami p. Feliksa Zalewskiego na 
wiceprezesa p. Pyzikowskiego- Do za­
rządu zostali dokooptowani pp. Wie- 
czorkówna, Cuberowa, Grajnert i St. 
Kowalski.

Precz z analfabetyzmem

Sekcja sceniczna 23 pułku artylerj. 
polowei w Będzinie urządza daia I go 
marca rb. w sali Resursy w Dąbrowie 
„Wieczór sceniczny**, z następującym 
programem: 1) „Carscy bohaterowie' 
obraz historyczny z roku 1B63—64, 2) 
„To ja, parne kapitanie* weso(a butne- 
dja w 1 akcie, 3J „Moje dziecko arcy- 
wesoia komedja w 2 aktach. Podczai 
przerw koncertować będzie w pełnynf 
składzie amiczkowmn orkiestra 23 



rtt 4S. „ISKRA* — niedziela 28 lutego T92B roku. 3.

Pod batutą W. Barona, która wystąpi 
z najnowszymi utworami muzycznymi. 
Początek wieczoru o godz 8 wieczór. 
Bilety wcześniej nabywać można w cu­
kierni p. Pietrzaka, w dniu przedsta­
wienia o godz. 7 wiecz. przy kasie.

Dochód z przedstawienia przezna­
czono na cele oświatowe pułku, należy 
Przeto spodziewać się. iż społeczeństwo 
poprze te zamierzenia i szczelnie wy­
pełni salę.

„Iwonka" w Dąbrowie.
Znakomity film polskiej produkcji 

ia podstawie powieści Juljusza Germa- 
ia pt. „Iwonka* po raz pierwszy w 
Zagłębiu wystawia kino .Kometa" w 
Dąbrowie. Warto ten film zobaczyć.

Zebranie służących.
Dzisiaj o godzinie 3 i pół popoł. 

w lokalu własnym przy ul. Dekierta 
w Sosnowcu odbędzie się ogólne ze­
branie służących, należących do Sto­
warzyszenia sług św. Zyty.

Cech szewców w Sosnowcu 
tawiadamia swych członków, że dnia 
1 marca rb. o godzinie 7 wieczór w 
lokalu cechu, Sienkiewicza 8 odbę­
dzie się zebranie roczne, na którem 
będzie wiele bardzo ważnych spraw 
dla członków. Uprasza się o liczne 
> punktualne przybycie 
1258 Zarząd.

Z Tow. rzemieślniczego.
W dniu 14 marca br. odbędzie 

się zwyczajne walne zgromadzenie 
członków Tow. rzemieślniczego z u- 
działem posłów. Na zebraniu zarząd 
przedstawi szereg wniosków oraz 
Wygłoszony będzie szereg referatów. 
Członkowie, którzyby chcieli zgłosić 
Wnioski poza zarządem, powinni to 
Uczynić na tydzień przed zebraniem.

Z Towarzystwa „Świt*.

W T. k. o- .Świt* odbyło się 
roczne walne zebranie, na którem do­
konano wyborów nowego zarządu w 
skład, którego weszli: prezes Zyg­
munt Rakieć, wiceprezes Jan Skorus, 
sekretarz Kazimierz Hamanfajewicz, 
skarbnik Jan Klijewicz, gospodarz 
Henryk Halemba, kier, sekcji sport 
Aleksander Lesiak, kier, sekcji sce­
nicznej Walerjan Sołtykowski, kier, 
sekcji symfonicznej Stefan Sołtysik, 
kier, sekcji kult.-ośw. Zygmunt Ra­
kieć, kier, sekcji rozrywkowej Bole­
sław Nowak. Do komisji rewizyjnej 
Wybrano: Stanisława Bańskiego, Bro­
nisława Zydaczewskiego i Arkadiusza 
Cieślika.

Awantury na kop „Michał".
Kopalnia „Michał" zwolniła w o- 

statnich czasach 170 robotników, któ- 
' ym jednak nie wypłacono wszystkich 
Parobków. Wczoraj zebrawszy się 
Wszyscy zredukowani robotnicy za­
częli się gwałtownie domagać od za­
rządu kopalni wypłacenia im nale­
żnych pieniędzy. Ponieważ zarząd 
°ie posiadał pieniędzy na wypłatę, 
robotnicy zaczęli się awanturować. 
Wezwana na miejsce policja uspo­
koiła robotników, a zarząd kopalni 
Przyobiecał w tych dniach zaspokoić 
Pretensje wszystkich zredukowanych 
robotników.

ta Wdo taiioislroiiH Win.
Aresztowanie 5 agitatorów w Zagórzu.

Zagłębie Dąbrowskie nie- prze­
stało być terenem wciąż wznawianej 
ofenzywy komunistów, gdyż wielki 
ten ośrodek naszego przemysłu przez 
zgrupowanie licznej ludności robotni­
czej pozwala im na tle dzisiejszej 
konjunktury w przemyśle zbałamucić 
wielu przez nią pokrzywdzonych. Tu 
to przebywał i działał dłuższy czas 
Leszczyński zanim go pod obcem na­
zwiskiem schwytano; tu skierowana 
jest baczna uwaga naszych władz 
śledczych w poszukiwaniu gniazd, 
które wybitniejsi emisarjusze bolsze­
wiccy potworzyli i co jakiś czas od­
wiedzają.

We wtorek po dłuższych obser­

ZYCIE GOSPODARCZE.
W pierwszej połowie lutego r. b. 

wywóz węgla z Polski wyniósł 317 tys. 
tonn, a więc nieco mniej, niż w styczniu 
—664 tys. tonn w ciągu całego miesią­
ca. co stanowi w stosunku półmiesięcz. 
332 tys. tonn. Przeciętny dzienny eks­
port wynosił w styczniu 27,7 tys. tonn, 
w lutym zaś—26,4 tys. żonn. Spadek w 
pierwszej połowie lutego r.b. w stosun­
ku do stycznia wykazuje wywóz do Au­
strji—137 tys. tonn, wobec 140 tys. tonn 
przeciętnie w 1-ej połowie miesiąca sty-

Budowa kanałów w Polsce.
Rząd przygotowuje ostatnio pewne 

plany, mające na celu rozpoczęcie robót 
inwestycyjnych, któreby choć w małym 
stopniu przyczyniły się do likwidacji 
piegi bezrobocia w kraju.

W pierwszym rzędzie przewidziana 
jest budowa kanałów, a zwłaszcza ka­
nału węglowego do Katowic przez Łódź 
do Dolnej Wisły w okolicy Torunia lub 
Bydgoszczy. Kanał ten służyłby przede­
wszystkiem eksportowi naszego węgla. 
Pian tych robót jest na ukończeniu. Ko­
sztorys wynosi 250 miljonów zł. Oczy­
wiście, że budowa kanału musialaby być 
rozłożoną na szereg lat. Czynniki mia­
rodajne projektują jednakże rozpoczęcie 
pierwszej partji rot?ót w r.b. Praca mia­
łaby się rozpocząć przedewszystkiem 
między Gopłem a Wartą, która to część

Kronika gi
Koncesje monopolowe dla Polski w 

Azji Mniejszej- Dnia 25 bm. odbyła się 
w Krakowie w Izbie handlowo przemy­
słowej konferencja sfer gospodarczych 
z posłem polskim w Angorze, p. Karo 
lem Baderem, w obecności delegatów 
Ministerjum spraw zagr., p Skowroń­
skiego i M. P. i H. p, Turskiego. P. 

wacjach wykryto i aresztowano w 
Zagórzu członków tamtejszego gniaz­
da polskich szerszeni komunistycznych 
Są to Teofil Masiuk, Dominik Siciń- 
ski, Jan Skiba. Franciszek Kołkowski 
i Aleksander Morula, u których rewi­
zja znalazła bardzo obfity materjał 
dowodzący niezbicie tego, czego u- 
paroie się wypierali tj. że podziemna 
ich robota w najbliższym promieniu 
fabrycznym prowadzona była według 
ścisłych instrukcji głównego zarządu 
K. P. P. Aresztowani, zostali oddani 
pod opiekę władz sądowych, które 
niepozwolą im powrócić do przerwa­
nej „roboty".

Nta lutsgo 16 roku.
cznia, do Węgier — 25 wobec 34,5 tys. 
tonn, do Danji—21 wobec 33 5 tys. tonn, 
do Czechosłowacji—20 wobec 25 tysię­
cy tonn, do Gdańska — 15 wobec 18 5 
tys tonn, do Łotwy—6 wobec 8 tysięcy 
tonn, do Rumunji—3 wobec 8 rys. tonn 
i t. d. Natomiast wywóz wzrósł do 
Szwecji —65 wobec 49 4 tys. tonn, do 
Jagosławji — 3 wobec 2 5 tys. tonn, do 
Szwajcarji — 4 wobec 3 tys. tonn, do 
Włoch—6 wobec 5 tys. tonn, do Litwy— 
3 wobec 1,5 tys. tonn i t. d.

dałaby nam bezpośrednie połączenie Po­
znańskiego z Wisłą. Kosztorys tej czę­
ści wyniósłby 7 mil. złotych.

Następnie projektowane jest prze­
dłużenie kanału od jezior Wielkopolski 
aż do Łęczycy, kosztorys obliczony jest 
na 30 miljonów zł. Sfery miarodajne 
przystąpiłyby również z wiosną do ro­
bót około tak zw. kanału obwodowego, 
łączącego Warszawę z Bugiem. Plany, 
dotyczące robót dolnej części tego kana­
łu, są już całkowicie wykończone. Spra­
wą budowy sieci kanałów w Polsce za­
jął się również niezwykle żywo prezes 
Rady i dróg wodnych w Gdańsku, p.de 
Loes, który podczas swojego pobytu w 
Warszawie poruszał m. in. tę sprawę w 
rozmowach z premjerem Skrzyńskim.

sp o d a r cz a
Bader przedstawił plan rządowy współ- 
Eracy z czynnikami gospodarczymi w 

raju w sprawie polskiej ekspansji go­
spodarczej na Bliskim Wschodzie. W 
szczególności zaś szło o skonkretyzo­
wanie projektów wyzyskania koncesji 
monopolowych na dostawy dla Azji 
Mniejszej.

Giełda warszawska.
Warszawa, 27. 2. luty. 
(Notowanie w złotych.) 

Nowy Jork — 7 68 
Dolar — 7.65 
Londyn — 37 35 
Paryż — 28 35 
Praga — 22.73 
Belgja — 
Holandja — 337,69 
Wiedeń — 108 10 
Włochy — 30,90 
Szwajcaria — 147 99 
Sztokholm — 106,15

Giełda zbożowa.
POZNAN 27. 2. (A. W.) Zyto 19,00- 

21,00 Pszenica 37,00—39,00 Jęczmień 
browarowy wyborowy 21,00—23,00 Ję­
czmień zwykły 19,00 —20,00 Owies 20,25 
—21,25 Ospa oszenaa 16,25—17,25 
Ospa żytnia 13 75—1475 Mąka żytnia 
70 proc. 32,00—33,00 Mąka żytnia 65 
proc. 33.50—34,50 Mąka pszenna 65 
proc. 57,53—60,50 Ziemoiaki jadalne 
— Ziemniaki fabryczne — 
Groch polnv 29,00— jjÓ,00 Groch Victo« 
rja 38.00-42,00 A

Usposobienie spokojne.

Ze sportu.
Komunikat oficjalny Sosnowieckiego 

Podokręgu K. Z. O P. N. Nr. 27.
Adres: Sosnowiec Podolcręg K.Z.0 K.NSosno­

wiec, Orla Nr 8 m. 4, inż. C. Uthks.
1) W związku z walnem zgroma­

dzeniem w dniu 28 lutego r. b. przypo­
mina się klubom, że głos na walnem 
zgromadzeniu mają tylko te kluby, które 
uregulowały należność (patrz komunikat 
zarządu K.Z.O.P.N. nr. 32) z tytułu skła­
dek i innych, ewentualnie przedstawią 
dowód wpłacenia prezydjum zgromadze­
nia.

Wylosowano następujące terminy o 
mistrzowstwo ki. C, grupa 1 14.3 „Cze­
ladzki Klub Sportowy"—„Tur", „Ruch"—- 
„Brynica"; 21.3 „Ruch" — „Rozwój", 
„krynica" — ,Tur“; 28.3 „Rozwój" — 
„Czeladzki K S.“, „Rucn* (11)—„Bryni­
ca". (1); 5.4 „ fur"—„Ruch", „Rozwój*— 
„Rozwój* — „Brynica". Grupa 11: 14.3 
„Naprzód*—„Sport*, „Warta*—„Dąbro­
wa*; 21.3 „Sport*—„Warta*. „Naprzód* 
—„Qąbro wa“; 28 3 , Dąbrowa*—„Sport", 
„Warta* — „Naprzód"; 5.4 „Sport* — 
„Dąbrowa*, „Naprzód"—„Warta*. Gra­
pa lii: 14.3 „Victoria 22“ — „Sparta"; 
21.3 „Sparta"—„Victorja 22*.

3. Poprawiono datę zawodów „Vic< 
toria* — „Warta*, „Hakoach*— „Sosao- 
wiec* i „ZaglębianKa* — „Wirginia* a 
dnia 28 4 na 28.3 gdyż mylnie wydru­
kowano. ’

Zawody w piłkę nożną.

Dzisiaj o godzinie 3-ej po południ u 
□a boisku k.k.8. „Ruch* w Sosnowcu 
odbędą się zawody w piłkę nożną po­
między drużynami k. s. „Sosnowiec i“— 
t. k. s. „Świt 1*.

Sport wśród kolejarzy.

Zarząd kolejowego klubu sporto­
wego „Ruch* w Sosnowcu zawiadamia 
swych członków, że w dn. 21-3 r. b. 
o godz. 14 w lokalu przy ul. Nowej 
nr. 47 odbędzie się walne roczne ze­
branie członków klubu.

Oczywiście nie pułapka w dosło • 
wnem znaczeniu.

W sprawie wzmianki naszej p. t. 
"Niebezpieczna pułapka na lokatorów" 
Przybył do naszej Redakcji p. Żurek i 
'*yjaśnił co następuje:

Jakiś nieznany mi człowiek, który 
^iał zamiar oczyścić dół kloaczny bez 
Mojego pozwolenia i w mojej nieobecno- 

samowolnie uchylił dwie deski i po- 
SZedł na ulicę po konie, a w tym cza- 

urzędniczki poczty wpadla w dól 
,Ędną nogą. Stróżka upominała czło- 
'v’eka, lecz ten jej nie usłuchał i dołu 
J* e zakrył. Urzędniczka nie jest moją 
ykatorką gdyż u mnie nie mieszka, 
. mojej strony tu żadnej lekkomyślno- 
c‘ nie było, ponieważ działo się to w 

’łl°iej nieobecności.

Wygrane loterji państwowej.

- W 19-ym dnie ciągnienia 5-ej kła- 
' uaństwowei loterii klasowei ełówniej- 

sze wygrane padly na numery nastę­
pujące:

100.000 zł. na nr. 17523.
Po 3090 zł. na n-ry: 1464 2082
Po 2000 zł. na n-ry: 55524 56591.
Po 1000 zł. na n-ry: 19367 30318 

58646
Eo 600 zt. na n-ry: 3638 14106 

27044 29395 31236 36245 37210 39332 
39971 45989 54990.

Po 500 zł. na n-ry: 1756 15017 
15860 18257 18392 22183 289l7 29519 
32497 38810 44015 49116 53846.

Po 400 zł. na n-r>: 423 2724 3093 
5116 7191 7191 8309 10698 11808 16700 
18293 18564 20282 20321 20665 25263 
26076 263.il 27044 27231 27859 29524 
30111 30884 36273 38149 4U479 42.90 
43905 44725 454J8 46395 50521 51702 
51926 56795 59j30 90071 60121 61081 
61137 62133 64410 64657 64871.

Na komitet ratunkowy.
Z okazji poświęcenia sklepu x 

wędlinami, p. Kędzierski złożył na 
ręce ks. Plenkiewicza 50 zł. na komi­
tet ratunkowy.

Odpowiedzi Redakcji.
P. Mar ja Długołęoka w Gniacdo- 

wie: List Pani zamieścilibyśmy chę­
tnie, gdyby nie był o przeszł odwa 
miesiące spóźniony. Korespondencje 
do dziennika (nie do kwartalnika) po­
winny być przesyłane najpóźniej na 
drugi dzień po fakcie, będącym przed­
miotem opisu.

P. Paweł Jakubowicz w Lodzi: 
Prosimy o podanie swych warunków. 
Raz na miesiąc przyjmiemy przegląd 
tych spraw z miesiąca, o ile rzecz 
bedzie oparta na faktach i bezstronna.

Jagusia w Będzinie: Pisze Pani 
w żałosnym tonie:

Zycie bardzo jest uparte, 
po wybojach często człapie. 
Tylko to jest w życiu warte, 
gdy się chwilkę miłą złapie.

Niech Pani łapie sobie szczęśli­
wie te chwilki, ale prosimy nas nie 
niepokoić.

P. H K. w Piaskach. Sprosto­
wanie należy posłać do tej gazety, 
która zamieściła wiadomy artykuł’. 
Gdybyśmy chcieli prostować wszyst­
ko, co nakłamała ,G. R.*, nie star­
czyłoby nain miejsca.

Stały prenumerator w Będzinie: 
Nie możemy umieścić tego „ostrzeżenia*, 
bo nie znamy wymieniouycn osób i nie 
wiemy, czy stawiane im ztrzuty są slusz-

p.de
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Kronika Olkuska.
Poświęcenie dzwonu.

W Sławkowie poświęcono dzwon 
kościelny, zakupiony ze składek pa- 
ratjari. Poświęcenia dokonał delegat 
biskupi z Kielc, w obecności ks. dzie 
kana z Bolesławia. Nowemu dzwo­
nowi dano imię: Mikołaj.

Nieporządki w Sławkowie
Rynek Sławkowski z kupami na­

wozu, popsutym brukiem i kałużami 
nieczystości, robi wrażenie ogrodu 
warzywnego na wiosnę. Jest to chy­
ba me wina mieszkańców miasteczka, 
lecz jei władców, a w pierwszym rzę­
dzie wó]ta. W Sławkowie już tak 
ueteżło w zwyczaj, że .zwierzchność* 
gminna zajmuje się wszystkiem, o- 
prócz gminą i porządkami w miar 
steczku, t. j. nie tem, coby przynosiło 
korzyść gminie. Analogiczna gospo­
darka jest w lasach miejskich o prze­
strzeni przeszło trzech tysięcy taor- 
gów. To też gmiDiacy, patrząc na 
te królikowe rządy, domagają się 
zwołania gólnego zebrania, gdzieby 
mogli się wypowiedzieć i powziąć u- 
ctiwały. Lecz wójt tego sobie nie 
życzy i widocznie musi tak być do 
pewnego czasu. Nam się zdaje, że 
najkorzystniejsze rozwiązanie sprawy 
przyniosłoby ostatecznie zatwierdze­
nie Sławkowa jako miasta, albowiem 
gospodarka miejska i leśna weszłaby 
wówczas na zupełnie inne tory.

Kronika Zawiercia.
Węgiel dla bezrobotnych.

Wskutek nieudolnej rejestracji 
dość pokaźna ilość bezrobotnych zosta 
ła pominięta przy podziale mąki i 
ziemniaków. Tytułem rekompensaty 
bezrobotni ci otrzymają obecnie wę­
giel w zwiększonej ilości. Onegdaj 
Magistrat przystąpił już do wydawa­
nia kwitów na węgiel. Węgiel spro­
wadzony został z kopalni .Renard' 1 
Niemce gatunku orzech I i li płuka­
ny. Bezrobotni otrzymywać będą wę­
giel bezpłatnie, w zależności od sta­
nu rodziny, w ilości od 4 do 14 kor- 
cy, jednak ci tylko, którzy nie korzy­
stali z akcji zemnlaczanej i mącznej. 
Wydawane kwity ważne są do 3 dni 
od daty wydania, węgiel wydawany 
jest w Tow. akc. .Zawiercie* obok 
piuszowni od godziny 8 rano do 3 
popoł.

Odczyt

Staraniem miejscowego Koła to­
warzystwa nauczycieli Szkół wyższych 

i średnich odbędzie się dziś o godz. 
5 popoł. w sali Domu ludowego Tpw. 
akc. .Zawiercie* odczyt Dr. M Ra- 
mułta pt. „Wrażenia z wycieczki po 
uroczych Włoszech' ilustrowany ó-

Z tajemnic ponurej zbrodni.
Strawa ordynata Blsnlnua orzad Sąde.a ajalacylnłia.

Dalszy ciąg przemówień obrońców i replika prokuratora.
P-> przemówieniu adw. Tyrchow- 

skiego, który wykazał nielogiczność 
stawianego Bispfngowi zarzutu usiło­
wania otrucia księcia i skierowywał 
podejrzenia przeciw Grali, zabrał głos 
adw Zegilewicz.

Na wstępie daje charakterystykę 
Bispinga i przechodzi do właściwej 
części swego przemówienia, gdzie jak 
mówi .martwe debet i credit* ma 
wpływać na los żywego człowieka. 
Ani oficjaliści dóbr zmarłego, którzy 
odróżniali osobę .jaśnie oświeconego 
księcia od Innych śmiertelników, za­
jętych kłopotami materialnymi, ani 
nawet żona księcia nie mogli znać 
stanu jego interesów. Wiadomem 
było w sferach finansowych, że ksią­
żę rad stale poszukuje gotówki i 
chętnie korzysta z kredytów. Po jego 
śmierci pozostało drobnych długów 
na sumę około pół miljona, oprócz 
zobowiązań hipotecznych.

Obrońca zajmuje się dalej zesta­
wieniem stanu majątkowego Bispinga 
i wykazuje, iż w kwietniu 1913 roku 
oskarżony posiadał w gotowiźnie o 
czterdzieści sześć tysięcy więcej niż 
wynosiły jego zobowiązania.

0 wybuch w redakcji „Walki Ludu"
li Trojanowski I nadkonliarz Łęski priad Saden.

W Sądzie okręgowym w War sza 
wie rozpoczęła się sprawa Wacława 
Trojanowskiego, redaktora .Walki Lu­
du* i w jednej osobie prowokatora, 
konfidenta policji oraz działacza komu­
nistycznego. Zasiadł on na lawie oskar­
żonych pod zarzutem zabronionego wy­
konania bomby, której pamiętny wy­
buch na Starem Mieście 38 w dniu 1 
maja 1925 r. zaniepokoił opinję We­
spół z Trojanowskim na ławie oskarżo 
nych zasiadł nadkomisarz Stefan Łęski.

Trojanowski na pytanie Sądu przy 
znał się do przygotowywania bomby. 
Tłumaczy się on, że bombę tę sprepa 
rowal na polecenie policji politycznej.

brazami świetlnymi. Jest to jat drugi I 
z kolei odczyt powszechnych wykła- I 
dów Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Wejście dla dorosłych 50, a dla mło­
dzieży 20 groszy.

— Panowie sędzio.wi®, czy nie 
budzi w was wążóliwości, te człowiek, 
który w ciągu kilkunastu lat twoMył 
swój byt przez uczciwą pracę, czło­
wiek o silnie rozwiniętem poczuciu 
honoru i uczciwości, mógł nagie w 
chęci zysku dla otrzymania sumy, 
niebędącej dla niego kwestją decy­
dującą, dopuścić się sfałszowania we­
ksli ?

— Z chwflą upadku kwestji słał- 
szowania weksli upadają też motywy 
zabójstwa.

Dłuższą replikę pp. obrońcom 
dał prokurator Kamiński, wykazując 
liczne niedokładności w ma ter) ale, na 
który się powoływali.

Oskarżyciel oburza się na niepo­
wściągliwą, jego zdaniem, krytykę 
orzeczenia powag naukowych i tak 
kończy swoją replikę :

— Nie pomoże oskarżonemu ani 
litanją, ani cud. Należy rozważyć, 
czy ten modlący się szambelan nie 
był krwawym s^ambelanem 1 czy nie 
powinien odprawić modłów pokutnych 
w celi wlęzfenpej.

W pierwszym dniu procesu zezna­
wało kilku świadków m.in. pos. Pragier. 
Duże wrażenie wywołało zeznanie osta­
tniego z przesłuchanych świadków: kon- 
fidentki policji Bednarskiej, która ze­
znała, iż Trojanowski, preparując bom­
bę, mówił jej, że czyni to z poleęenia 
kom. rządu Jarmołowicza i nadk, Łę­
skiego.

Wyrok.
Po przeprowadzeniu rozprawy | wy­

słuchaniu stron, Sąd wydał wyrok ska­
żający Trojanowskiego oa 4 lata domu 
poprawy, nadkomisarza Łęskie go zaś 
trale win dii.

Samobójstwo BsliarsY^j.
WARSZAWA, 27-2 (Telef | Dzi ś 

nocy Bednarska popełniła samobójst/ 
strzelając do siebie z rewolweru w 
wą pierś Pozostawiła ona 2 l sty, jed; 
do obrońcy Trojanowskiego adw 1 
szera i drugi do jednego z urzędm.. 
policyjnych. Obydwa listy doręcz;'- 
zostały prokuratorowi.

Z całej Polski.
Echa ekscesów sv!w0strwci 

w Foziiaiiu.
Śledztwo sądowe w sprawie 

bryków w nocy sylwestrowej w r.i 
znaniu zostało ukończone. Z pośro. 
aresztowanych pozostaje w więzieni i 
tylko 28 osób, przeważnie młodocia 
nych, częściowo wyrostków od 17 d; 
25 lat. Akt oskarżenia obejmuje 7 
osób. Proces potrwa kilkanaście dn;

Skazanie haidytów z gol Slniartl.
Dnia 25 lutego w Baranowiczach 

odbył się proces przeciw uczestni­
kom głośnego napadu na autobus pod 
Siniawką, w pow. baranowickim, u- 
daremnionego dzięki bohaterstwu por. 
Sledzińskiego. Przed sądem stanęło 
5 uczestników bandy: 26 ietm Dom - 
nik Fedorowicz, 21-letm Jan Skryck;. 
20 letni Jan Sawaszczuk, Konstanty i 
Michał Fedorowicze. Z zeznań oskar 
żonych wynika, iż stanowili om ban­
dę, która dokonała wszystkich napa­
dów w pow. baranowickim. Na czele 
bandy stał Dominik Fedorowicz. Ban 
da służyła pierwotni* agentowi bol­
szewickiemu Arszynowowi. Później, 
kiedy akcji dywersyjne) zaniechano 
Fedorowicz prowadził bandę dia wła­
snej korzyści.

Sąd skazał wszystkich bandytów 
na karę śmierci.

go

Aresztowania malwersanta.
dUA^rafeOWIle n* polecenie sędzię 

wann SZe^0’Łrd'ru Pelczara- areszto­
wano Józefa Kąckiego, byłego urzę- 
dn ka pocztowego. Kącki w r. 19.4 
oy* zajęty jako kierownik nurtow 
tytunlowej przy ul. Lwowskiej w Pod­
górza i dopuścił się tam szeregu ma.- 
wersacji, okrada|ąc skarb państwa na 
znaczną gotówkę. Nadużycia Kąckie 
P°irPn0Sał7 "? fah,zow*niu czeków 
, u- przez dopisywanie wvższych 
kwot j pobieraniu na podstawie tych 
sfałszowanych czeków towaru z krak 
fabryki tytonia.

Dr. A. Piwowar.

Zasługi Staszica.
(Panu A Tatomirowi w odpowiedzi )

(Ciąg dalszy).
W szczególności zaś gdy sobie u- 

przytommę ambitne, lecz niewspółmierne 
Jego aspiracje do „naukowego* trakto- 
wcnia sprawy. Tu jnż należna powaga 
mimowoli mnie opuszcza i śmiech pusty 
wyrywa się na usta.

Zobaczmy bo tę „naukowość!* Au­
tor. który kilka tygodni wypacał swój 
i-itykui:k„naukowy" żadnego zasadnicze­
go błędu odnośnie poruszanego przeze- 
n.nie tematu zasług Staszica, pomimo jak- 
najszcztrszej chęci i zabiegów, wykazać 
me zoolał. Zadowolnić się więc musiai 
z konieczności owemi przytocionemi 
przez siebie bezkrytycznie rzekomem 
buterkami. Które „wobec pamięci Staszi- 
ca(L“ poczytał sobie za obowiązek spro- 
stowćć. Oczywiście po tak ambitnie za­
powiedzianej „uaukowej dyskusji* nale­
żało się spodziewać niemniej „naukowe­
go* stestowania, a więc krytyKi, opar ej 
zasadniczo o cbjektywizm i'logikę ły­
sienia. Cóż jednak p. Tatomir czyai. 
Zamiast umotywowanego źródłowo 
twierdzenia, mającego sprostować moje, 
zdaniem p. 'lalcmira, błędne zupełnie 
wywody, podaję gołosłowne zarzuty w 
tem oczywiście zapewne biogiem prze, 
świadczeniu, że jego własny „autorytet 

naukowy historyka* z« amotywowan* 
źródło wystarczyfi).

Niestety zbyt jeszcze mało taamy 
p. Tatomira, by dobre Jego chęci za u- 
czynek starczyły. To też niektóre zarzu­
ty i wywody mego poważnie zafrasowa­
nego krytyka pozostawiam narazie na 
boku, chybiają bowiem celu. Autorytetu 
p. Tatomira uznać niestety nie mogę, 
p omimo iż raczył ml nawet przyznać ła­
skawie „stosunkowo(f)* najlepsze opra­
cowanie stosunku Staszica do górnictwa. 
Autorytetu szczególniej „naukowegu* p. 
Tatomira uznać bezwzględnie nie mogę, 
nie przeszkadza mi to jednak wcale, by 
na niektóre Jego rzekome zarzaty już 
dzisiaj odpowiedzieć.

Otóż krytyka mego niestety zawo­
dzi widocznie pamięć, z drugiej zaś stro- 
ny-^ragnie, by Go nie zawiodła naiwaość 
czytelnika! Pisze więc jaknajpoważnlej w 
świecie, że „Dr. Piwowar pomija zape­
wnie nazwisko Buffona*, pomimo, iż je 
w Vi feljetonie wyraźnie podkreślam.

W ujawniającej się niedyskretnie 
intencji p. Tatomira, obniżenia trochę 
aueroli zasług Staszica, wyrywa mu się 
zapewne nieopatrznie zdanie, że Staszic 
otrzymał stopień naukowy doktora oboj­
ga praw w kraju „ lie mając do tego 
żadnego przygotowania naukowego!

lo mówi szanujący się i „nauko 
wo* myślący historyki A więc paroletnie 
studja zagranicą nie byiy zdaniem p. la- 
tomira tein przygotowaniem naukowem, 
pośród którego poruszany przez p. Ta- 
tomira bnźszy stosunek z B .tfonem tak 
ważną odegrał rolę! A dalsze skutki te­

go przygotowania naukowego, wyrażają­
ce się bezsprzecznie w tem, ża przez lat 
z górą 50 był Staszic duszą ruchu na- 
nkowego w Polsce, czy to też nic p. 
Tatomirowi nie mówi, a to że niezaprze- 
czenie w owe czasy, był największym 
•rudytą Europy — równićż nic p. Tato- 
nrirowi nie mówi, a to że w sposób głę­
boko naukowy starał, aię dostosować 
teorie fizjokratyczne do potrzeb życia 
polskiego, to też nic p. Tatomirowi nie 
mówi. A to, że uświadomiwszy sobie 
głębiej zasługi i metody badań nauko­
wych Staszica, któremi na początku XIX 
wieku badał gruntownie fizjografię nem 
polskich, co zmusza do postawienia Sta­
szica w rzędzie najznakomitszych przy, 
rodników i fizjografów 'świata, to wszy­
stko również nic p. Tatomirowi nie mó­
wi. Czyżby to wszystko p. Tatomir pra­
gną! „naukowo historycznie* pominąć 
milczeniem!...

Nie panie historyka „zawodowy 1* 
Igrasz z cierpliwym czytelnikiem, demon­
strując mu wyzywająco i zuchwale swą 
na tle znajomości zasług Staszica igno­
rancję i nieuctwol

A nie tylko igrasz z jego cierpliwo­
ścią, pragniesz wykorzystać i jego na- 
iwność, twierdząc, iż nie rozumiesz wca­
le, co znaczy, że „Staszic upomina cią­
gle rodaków, by do ,odzyskania niepo­
dległości wszelkimi nawet niewłaściwy­
mi i skrytymi dążyli sposobami*. Czyż 
istotnie tego tak prostego zdania p. Ta- 
tomir zrozumieć nie jest zdolenl Albo to 
drugie jeszcze, źe: „stał się też Staszic— 
oatrjarcha demokrattfi oolsklai £ wi«6 •

rządów ze wszystkich stanów uprawuio-’ 
nych a godnych obywateli Poisci wybra 
nych csyż Istotnie tego p. ratontn me 
wie, że me maczet właśnie pierwsi lei 
twórcy z czasów Staszica zasadę demn- 
ktacjl pojmowali. Czyż tego wszystkiego 
P- Fatomir nie wieL.

«kr^?ią<łŹiny ied!!al£ szczerzy i niedy- 
JhSri iaraMra- Nie 0 t0 P- Tatomirowi 
nSh Je?U 8,« P^ewszysiidem nie- 
Sm ’ “tnziasiycznego „|e.
mnlei obiektywnego a)ęc.a „„ s 
Mira, zżyma się, stara pominąć m icze- 
niem to, co w moim odczyce . a-aszi • 
Cd największą jest zaziug, _ wla“ ,e 
budzenie entuzjazmu dia podoaaego r j • 
diaju zasług i działalności Staszic! Nie 

do obi!? 1 zaiadniCiych motywów 
doobniżenia bezprzecznej m.-, zasiug. 
-X p°Pulary£0'*4aij 24iłtM 1 dz.a.ai-

Staszica, szuka mozolnie p. 1’ato- 
Punktów, do którychby mógł przy- 

“eP'ć stereotypowe, demagogiczne, aż 
“ “nudzenia płytkie i nic nie mówiące 
“““de wszystko gołosłowne ugoi- 
“*“ł w roidzaju: „Dr. Piwowar niektóre 
1 sadntenia rozwiązuje w sposóo 4o>i 
pro«ty* „idąc bezkrytycznie za Lima­
nowskim" (to zdaje mi się najbardziej 
p. Tatomira dręczy), „że praca dta Pi­
wowara ma stron ujemnych mecj za wie­
le, źe przedstawia życie Staszica chao 
tycznie, że mógłbym przytoczyć niejeden 
jeezese dowód" i t. d. i t. d.

1 (C.0.Ł)
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Polacy poza Polską.
Polacy w obcych parlamentach.

Poza Sejmem polskim Polacy są 
złonkami 5-cju parlamentów.

W sejmie pruakim znajdują słę 
Iwaj posłowie: Jan Baczewski 1 01- 
ztjna i ks. Klimas ze Śląska.

Mniejszość polską w parlamencie 
zeskim reprezentuje poseł dr. Leon 
Volll ze Śląska Cieszyńskiego.
• W sejmie łotewskim liczymy dwóch 
osłów Polakówj Jana Wierzbickiego ł 
arosława Wilpiszewskiego.

W se mie kowieńskim mamy c«e- 
ech posłów Polaków; Wiktora Budzyń- 
kiego, Bolesława Lutyka, Wincentego 
iumpla i Kazimierza Wołkowickiego.

W kongresie waszyngtońskim za­
jadają dwaj Polacy! Kunz s Chicago 
J. B Sosnowski z Detroit.

Pozatem w Volkstagu gdańskim ma- 
ny 5-ciu postów! pp. Moczyńskiego dr. 
iubacza. Jedwabskiego, Langowskiego 
Paneckie go.

Nowy sposób,-odmładzania.
Odkrycia Sternach* Woronowa, 

Jaworskiego i in. wywołały ruch oży­
wiony wśród świata lekarskiego w kie 
runku badania rozmaitych środków od­
mładzania organizmu ludzkiego. Naj­
nowszą metodą taką jest-jak donoszą 
z Rzymu — metoda, którą stosuje po­
dobno z wielkiem powodzeniem lekarz 
tamtejszy, dr- Anton'o Pais Metoda ta 
polega na odpawian>u tkanek organi­
cznych przez niewielkie dozy promieni 
Roentgena. Pierwsze próby w tym kie­
runku rozpoczął dr. Pais w 19.3 r, po 
stwierdzeniu ożywiającego działania 
promieni Roentgena, gdy stosował le u 
chorych malarycznych. Od tego czasu 
miał otrzymać "P'0’1 "7^ Z
U ludzi, liczących od 70 do 86 lat. Jak 
twierdzi dr Pais, metoda lego dale wy­
niki lepsze i trwalsze, ml np. metoda 
dr. Woronowa.

Ile kosztowało odicrvclB ktoerykl ?
Z Madrytu donoszą, źe w mieście 

portowem Palos .odkryto księgi rachun­
kowe firmy Pmzon, która finansowała 
podróże Kołumoa i dostarczała mu ourę 
tów. Z ksiąg tych pokazuje -dę, źe 
pierwsza podróż teg > nieś mertelngo że­
glarza, trwajaca od sieroma 14M2 r. do 
marca 14 3. kosztowała 22 tys. pesetów, 
tj 35 tys. dzisiejszych tanków Szwaj- 
carskich. Kolumo otrzymywał pensję ro­
czną w wysoKosci zaledwie 1600 pese­
tów. 'Taktem) to maty mi śroosami do­
konano tan wielkiej rzeczy, jak odkrycie 
nowej części świa a. Ile kosztowałoby | 
coś podobnego dzisiaj?,..

Taniec w sowM - lo takie talńn.
,A jednak pierwszych siedmiu czarnych jazz bandzistów wdarło się 

do Moskwy.
Moskwa, w lutym 1926 r.

Rosfa z biegiem czasu przystosowu­
je się do norm zachodnio eurooejskich. 
Otwarto sklepy, urządzono hotele I re­
stauracje, w których zauważyć można 
znowu eleganckich kelnerów 1 obs ugu 
jący personel, gdzieniegdzie ukazały się 
domy gry i bary, we wszystkich mia 
stach powstała cała masa herbaciani), 
gospód, urządza się państwowe sklepy 
z winem, pozwolono na wolqw handel 
wódki — inneml słowy, rewoluiĄrjue wę 
zły pomału rozluiniaią się i ograniczają 
się jedynie do terenu gospodarczego, do 
monopolu handlu zagranicznego i t. p., 
oraz do terenu politycznego i dyktatury 
komunistycznej. Tylko jedna strona to 
warzyskiej abawy nie uległa moderni­
zacji, jedynie pod. jednym względem 
S.S S.R. nie zbliża s'ę do zachodu: Ro­
sja sowiecka niema dziś tańców, ani ta­
necznych lokali, niema taneczaych or­
kiestr i tanecznych zabaw. Jazz baudjest 
tu nieznany

A przecież Rosja jest klasycznym 
krajem tańca, lej narodowe tańce są 
znane w całym świecie. R 'Syjsjti balet 
zdobył sobie słusznie stawę ogronną 
Zainteresowanie baletem trwa w Rosji 
nadal i zainteresowanie tańcem scenicz­
nym nie zm iieiszyło się. Wszystkie przed­
stawienia baletu są regularnie wysprze- 
dane. Ale współczesna Rosja me zna 
tańców towarz\s<ich, rosyjskie pary nie 
tańczą dziś ani starych walców, polek, 
mazurków, kadryli, ani modiiycn shimmy, 
f<xrot 'iw, one-stepów. two stepów, tan­
ga, jaw, bostonów lub fiorid. Dzisiejsze 
rosyjskie życie towarzyskie kouceutiuje 
się jedynie na odczytacn z najrotina 
itszych dziedzin, na koncertach, w teatize 
i niekiedy także w klubach A e wszyst­
kie środowiska wyłączaj tamec towa­
rzyski, albo, innemi słowy powiadzia- 
wszy, me wprowadziły go one jeszcze.

Należy jed iak zauważyć, że tan ec 
powoli torum sobie przecież dro.>ę Nie 
możua przecież powiedzieć, oy się w 
Rosji zuoeime nie tańczy.o. Tańczy s ę, 
tańczy się nawet dużo, ale jedynie solo 
we tańce „kozaka* albo „lezginkę-, w 
towarzystwie, a prywatnie tańczy się przy 
zamkniętych oknach i spuszczonymi sto 
rach przy dźwiękach gram Jonu iuo for­
tepianu. Orkiestr taueczUyCh w uowo 
czesnem tego siowa znaczeniu Rosja so­
wiecka nie ma, trzeszczącego jazz-oau- 
du zupełnie w Rosji dotyoiczas me zna­
no. Jazz band dostał się do Mosawy do­
piero przed paru duia.ni, i wraz z uim 
przybyła gru^a siedmm murzynów, któ­
rzy produkowali się tu jaao orygmaiuy 
numer koucertu, me zaś jaao aaompa-

nlament do tańca.
Nie można powiedzieć, by w Rosji 

tęskniono za modiymi tańcami. Gdzie 
tańczą orywatnie, tańczą rosyjski* 1 sia­
tę tańce. Dla kom mlstów taniec jest 
conajmnief tak sam o burżuazyjn* n obia- 
wem, iak połykanie ostryg. N komu też 
nie nrzyszto na myśl, by zaprowadzić 
taniec w komunistycznych klubach, uly- 
by się to było zdarzyło, byliby komuni­
ści wyrzucili proiektodawcę tak samo 
stanowczo, lak wygnali ziemian I fabry­
kantów, ponieważ fox’rott i robotniczo 
włościański rząd, tango I program ko­
munistyczny aupelaie się wzajemni* ni* 
znoszą.

Właśnie przed kilku dniami dysku­
towano nad ożywieniem życia klubowe­
go Nikt wprawdzie nie żądał, by w klu­
bach zaprowadzić tańce, I odezwały się 
nawet głosy, wołające „bądźcie przeklę­
ci-. Dokąd doprowadziłoby to młodzież 
komu ilstyczaą. Tegooy jeszcze brako­
wa. j, by do Rosji zawleczono f xtrvtty. 
Wówczas już z pewnością zalaiaby nas 
zachodnia dekadencja. Tańce nowocze­
sne, a wogóle tańca we dwójkę me po­
winny stanowczo dostać się do klubów 
robotniczych Nigdy.

Rzeczywistość przedstawia się je­
dnak troszkę inaczej. Tańce nowoczesne 
wkiadiy się do Moskwy, a temsamem 
do b.S.S R inną szczeliną.

Pewien aowiecki urząd zorganizował 
je w pięknym, przytulnym domu prze­
znaczonym początkowo dla francuskie­
go poselstwa- Tańj* te naturalni* u- 
rządzaią s ę ledyme dla cudzoziemców 
i zaproszonych gości. Urząd ten zwa­
ny b urem dla służenia cudzoziemcom 
albo óyroo nem, który zarządza w Mo­
skwie atlku hotelami, poszedł na rękę 
swym gościom i zagranicznej kolonji 
mrskiewskiei. Zaalazia s<ę orkiestra, pię 
kny dom ze salą i przyległemt ubika 
cjAint. W ciągu ]ednej nocy powstał z 
pod ziemi |azz band, i modne tańce 
matą w Rosji swego chrzestnego ojca 
dyrobin każę sobie za tę przy,emność 
po.żądni* pmcić, ale to j«st rzeczą 
podrzędną.

Zasadaiczy opór silnych kół został 
przełamany, szczelina s>ę rozszerza. 
Przed kilku dniami wślizgnęło się przez 
nią 7 murzynów z instrumentami mu­
zycznymi dotychczas nieznanymi, po 
Kilku dalach wślizgnąć s.ę może przez 
tę szczelinę recepc a z tańcami w so­
wieckim kom sarjacie spraw zagranicz­
nych, potem może znów danemg towa­
rzyski w innym urzędzie, a w ten spo­
sób yzybko padni* twierdza rewolucyj­

na, większa niż handel prywatny, niż 
wódka, mż pierwsza klasa w pocią­
gach i Ł d.

W sowieckiej Rosji ni* istnieją 
więc tańce nowoczesne nie istnieje 
dancing, niema jazz-bandu. Młodzież 
sowiecka może kąpać się naga w* 
wscólnych kąpielach, ale nie wolno jej 
tańczvć w ubrań u foxtrotta.

Myślimy jednak, że mimo wszy­
stko szczelina, którą Byrobin stworzył, 
za k lka lat się rozszerzy, że przedo' 
staną się przez nią najznakomitsze 
jazz-bandy Stanów Zednoczonych A 
może nawet przed tem zażąda się u* 
znania SSSR de jurę przez Stany Zje- 
dnoczone. C—Ps.

Cńcesz tiyć to.aty?
„Powodzenie- życiowe tu określe­

nie niedwuznaczne, ale wprost wielo­
znaczne. Wszak ludzie przez „powo< 
dzeaie- rozunieją rzeczy nieraz wprost 
przeciwne, czasem wręcz—diametralne.. 
A jedna* Istnieią pewne zasady ogólne, 
dutyczące wszysWlcn ludzi, myślących o 
powodzeniu życuwem. K l<ca tanich za­
sad podał znany railjarder amerykański 
john D. Rockefeller, pewnemu amery­
kańskiemu dziennikarzowi. Rockefeller 
jest człowiek niezwvle surowych zasad i 
dowodzi, że ludzie bez wpojonych w 
młodości uczciwych zasad, me docnodzą 
w życiu do uiczego. Rockefeller, liczą 
cy dziś 87 lat, żył zawsze podług icguł, 
które innym zaleca, bą one następujące: 
1) Nie kupować przedmiotów zoytecz- 
uycil, 5) Oszczędzać, 3) Być puktual- 
nym, 4) Zawsze dotrzymywać słowa. W 
całein swem długiem życiu Krezus ni 
gdy nie zdiadził swych zasad, ja* nigdy 
me opuścił swej coózieonej partyjki golfy 
no której po dziś dzień otaje puuatuamie 
u godz 10 min. 16.

Skazanie stuletniego starta.
Z Jerozolimy donoszą o skazaniu 

tam na dziesięć lat robót przymuso­
wych araba Abu Musy z pod Hebronu 
za zabo.stwo najmłodszej córki, która 
prowadziła życe niemoralne. Skazany 
liczy lat sto pięć, a co jeszcze godniej­
sze jest uwagi, przyroda obdarzyła go 
po raz trzeci zupełnem uzębieniem, gdy 
drugie I ostatn e u zwykłych ludzi zęby 
powypadały.

Lsnsnda o Sinobrodym.
Jeszcze jedna legenda, która się roz­

wiała... Sinobrody, którym był marsza­
łek Francji, Ftlles de Rat*, nietylko ni* 
zabił a wych siedmiu żon, ale, jak stwier­
dza uczony archiwista i historyk M Ga- 
bory, miał tylno jedną żonę Natomiast 
żoua S uoorodego’ miała przed nim je­
szcze trzech męzow, których pochowała 
po krótkiem pożyciu nulżeńskiem. Zi­
em nie on, lecz raczej oaa...

Z TAJEMNIC
PONUREJ ZBRODNI.

Powieść napisana przez K. N.

(ciąg dalszy) 2)
— Nie ulega najmniejszej wątpli­

wości!.. nic ciekawego, soi osobliwe­
go .. to tylko zastanawia mnie, iż był 
to człowiek, pełen sił żywotnych, wy­
soce inteligentny, a do tego bardzo 
óiajętoy i kawaler...

— Bal., różne bywają pobudki...
— Tak... tak... to są tajemnice, 

Nieprzystępne dla śmiertelnika...
— Przesyt szczęścia czy boleści, 

lad, truiący w sobie mieści... — od- 
Parł z uśmiechem przybyły.

— Jesteś pan nieocenionym w pa­
rafrazach .. wielki z pana agent i wiel- 
*> filozof- znasz bowiem najsubtel­
niejsze odcienia natury ludzkiej...

— To z miłości dla spoleczeń 
stW8... wierz mi pan szczerze, a jed­
nak pochwały pana sędziego zawsty­
dzają mnie... patrz pan, rumienię się 
'ak panienka...

W trakcie tego djalogu, nowo—• 
^tżybyły, którego sędzia śledczy na- 
**ał panem Orzejko, ajentem 1 fdo- 
*°łem, bystre rzucał spojrzenie na o- 
lftciające go osoby i przedmioty, a 
8ł°wnie na niski tapczan, stojący wro- 

szopy, na którym odbijała się wy- 
?*żnie postać leżącego człowiek*, 
'z»Urvt» hiałem nrześcieradłem.

— Miałbym prosoę do pana sę­
dziego — rzeki Orzejko z powagą.

— Jestem cały na pańskie usługi...
— Serdecznie dziękuję!., prdsił- 

bym o pozwolenie obejrzenia denata 
i przeczytanie protokułu lekarakiego.

— Jedno I drugie w niczem nie 
krępuje przepisów sądowych, 1 dis 
pana me będziemy robić z tego ta­
jemnicy.. wszak mnie pan pojmujesz?

— O taki niezawodnie!.. Denat 
bliżej mnie obchodzi, gdyż łączyły 
nas serdeczne stosunki z czasów nie­
zbyt odległej przeszłości, pobudki 
więc mojo pan sędzia zapewne ro­
zumie...

— Wyśmienicie!.. Oto protokuł... 
co się zaś dotyczy denata to asysten­
cja biegłych będzie niezbędną... biorę 
na siebie tę kwestję...

Orzejko, skłoniwszy się sędzie­
mu, przyjął podawany mu do rąk pa­
pier i zabrał się do przeczytania je­
go treści.

'Potrzeba było bardzo bystrego 
oka, aby zauważyć sarkastyczoy u- 
śmiecb, kryjący się w kątach ust czy­
tającego.

Z powagą dyplomaty położył 
przeczytany papier 1 skierował 
wzrok na opróżnione miejsce, zajmo 
wane przed chwilą przez sędziego 
śledczego.

— Panie Orzejko, proszę z na­
mi!.. — zawołał sędzia, zbliżając się 
z dwoma lekarzami do miejsca, w któ­
rem złożono zwłoki aamabóicy.

Orzejko z całą akwapliwością sta­
nął obok trzech urzędników.

— Przedstawiam panom jednego 
z najzdolniejszych pomocników śled­
czych... Gdybym miał prawo ku temu, 
dekorowałbym go krzyżem koman­
dorskim w nagrodę zasług, położo­
nych w swym zawodzie... Pan Orzej­
ko jest agentem con-amore, jako o- 
bywatel świata, przy tem, o ile sły­
szałem ongi od prezesa sądu popraw­
czego, lest on filantropem w ścisłem 
tego siowa znaczeniu, a 1 medycyna 
nie jest mu obcą, gdyż posiada dy­
plom doktoraki jednego z uniwersy­
tetów zagranicznych...

— Oh! pani* sędzio, co tu po­
chwał i zaszczytów!., jeślibym nie po­
siadał władzy nad sobą, mógłbym się 
popsuć z du ny w zasadach wiedzy, 
której nader skromnym jestem ade­
ptem...

— Ba!, bal., znamy się, mój pa­
nie, od lat bardzo wielu i mam do­
wody na to, co mówię...

Trzej panowie oddali sobie ukłon 
ceremonjalny.

Lekarz powiatu był to człowiek 
w podeszłym wieku, wzrostu wyso­
kiego, szczupły, nieco naprzód po­
chylony. Krótizo przystrzyżone siwe 
włosy i taki* wąs sumiasty dodawał 
mu powagi wojsaowej. Znać w nim 
było aleopatę starego autoramentu. 
Poważny, pewny sienie, do despoty­
zmu posuwał nieomylność swych opi- 
nji lekarskich, rzucając od czasu do 
czasu z ooza złotych okularów wej­

rzenie doświadczonego wodza wśród 
armji wypadków, nieodłącznych od 
jego zawodu.

W obecnym wypadku, związany 
czynnością z kolegą młodym, starał 
się o to, aby unikać dyskusji, nie- 
odzownych w podobnych okoliczno, 
śclacb, a czynił to tak widocznie, z ta­
ką arogancją iś zmuszał młodego le­
karza do wybuchów dobrego humo­
ru, o ile na to dozwalało położenie 
ekspertów, powołanych z urzędu.

Aby dobrze zrozumieć scenę, któ' 
rą zamierzamy przedstawić naszym 
czytelnikom, zmuszeni jesteśmy szcze­
gółowo objaśnić główne pozycje dzia' 
rających osób.

Na tapczanie, z którego tylko co 
podniesiono zesztywniałe, zwłoki de­
nata, siadł młoay lekarz, a oparty 
brodą na lasce patrzył z uwagą na 
palce Orzejki, który instrumentem 
dziwnego kształtu, z niesłychaną szyb 
kością oddzielał resztki skóry, wiszą 
ce na zewnątrz kadłuba nieboszczyka

Agent, zwany Rufinem, stO|ąc • 
lewe] strony Orzejki, trzymał w rę­
kach głowę denata, zupełnie oddzie 
lon ■ d korpusu.

strony prawej sędzia śledczy 
op- 'opę na siedzeniu stojącegr 
krz- z głową, wspartą na dłoń
praw . .-ki, której łokieć oparł o ko 
lano... przyglądał się z satysfakcji 
zręcznej robocie agenta.

(c. d. n.)
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Wieści z Rosji
Kradzież dokumentów politycznych.

Niewykryci sprawcy wykradli waż­
ne dokumenty polityczne z biurka za* 
stępcy komisarza ludowego zdrowia, 
członka biura politycznego partji ko­
munistyczne! Chodorowskiego. Śledztwo 
ustaliło, że kradzież została popełniona 
przez agentów wywiadu obcego, którzy 
uzyskali dostęp do Kremla za pomocą 
dokumentów sfałszowanych.

Znieważenie konsula polskiego.
,Rul* donosi, że w Charkowie od* 

była się wielka uliczna demonstracja 
przed wpolska, zorganizowana przez

Najtańsza i najlepsza 

maszynowa CEGŁA 
do sprzedania w dużych i małych 
Ilościach z dostawą i na miejscu 

— Cegielnia —

E. RAK,
Informacji może udzielić 

P. Buchacz, Sosnowi; 
1231 Piłsudskiego 55.

BIKLAMACJE 

PODAKIA 

do urzędów i sądów oraa 
władz administracyjnych
W1IDIKAGJA 

weksli protestowanych, rachunków 
otwartych i innych należności; 
polubowne załatwianie spraw 
wszelkich według udzielanych 

zleceń

SZYBKO, TANIO
i skutecznie załatwia

.170

.BIURO ZLECEŃ" 
Warszawa, ul. Złota 47, m, 1. 

Telefon nr. 406 -87.

HEMOROJDY.
Csopki hemorojdalne 

Gąseckiego (z Kogutkiem) 
usuwają ból, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Żądać w aptekach. 5306

komunistów polskich. Podczas demon­
stracji miał być czynnie znieważony 
konsul polski w Charkowie. Komisarjat 
ludowy spraw zagranicznych wyraził 
posłowi polskiemu w Moskwie ubole­
wanie z powodu zajścia.

Odział ,w pracach naiistwowych"...
Przed pół rokiem sowieckie pisma 

charkowskie doniosły o decyzji rządu 
Ukrainy sowieckiej, który uchwalił wy 
słać do Moskwy trzech bzzpartyinych 
włoścjan, członkach wszechukra ńskiego 
komitetu wykonawczego, w celu udzia­
łu ich w ,wielkich pracach centralnych 
instytucyj sowieckich" Pisma charkow­
skie pełne były artykułów na ten temat 
1 podnosiły wielką rolę włościaństwa w 
życiu sowieckiem. Delegaci wrócili obe­

cnie do Charkowa. Zwrócili się do nich 
dziennikarze charkowscy, rozpytując o 
wrażenia odniesione w Moskwie z u- 
dz'ału w .pracach peństwowych*. Wy­
wiad ten nie ujrzał jednak, niestety, 
światła na łamach prasy sowieckiej. 
Okazało się bowiem, że .delegaci ludu 
ukraińskiego* pełnili w urzędach mo­
skiewskich funkcje,., woźnych.

Kącik humorystyczny.
Raport w wojska.

—Panie kapitanie! s er. Filbelbaum 
melduje, git się spóżniłana apeli

— Ile?
— Trzy miesiące, panie kapitaniel

Po przyjeździe.
w Kochana żoneczko. czyś do 

stała odemnie list z drogi?
— Nie!
— Ach ta poczta! Jak to dobrze 

że do ciebie nie piaałem...

Między przyjaciółkami.
— Moja droga bądź rozsądniejsza 

zmieniasz narzeczonych, jak rękawiczki
— Mylisz się moja kochana! Osta­

tnią parę rękawiczek noszę jut od trzech, 
miesięcy.

Arytmetyka.
Lekcja arytmetyki:
— Przypuśćmy, że pięć jabłek wy­

pada na sześcioro dzieci, co zrobi mama?
Liii: — Kompot, panie psorzel

Dnia 1-go lutego wykończone zostały
CENTRALNE GARAŻE

w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego nr. 2, tel. 9-47. ,M.
Wybudowane z uwzględnieniem wszelkich nowoczesnych wygód.

Na miejscu wszelkie materiały pędne — benzyna, oleje, smary 
rafinerji Vacuum Oil Com tany.

Centralne ogrzewanie i stacja benzynowa w montażu 
Zgłoszenia przyjmuje administracja garaży — frma 

„Krajowe Towarzystwo Handlowe KA-Tć-HA* 
ul. Piłsudskiego nr. 1, tel. 2-41.

Do wynaięcia lokal na warsztaty samochodowe oraz oddzielne boksy 
dla samochodów osobowych, ciężarowych, autobusów, dorożek.

Wszystkie boksy oświetlone są elektrycznością i posiadają doły 
rewizyjne.

Na placu pompa do mycia wozów, telefon dla użytku garażujących 
i pokój dla szoferów.

Dr. WIIB
Chor, weneryczne I skórne.

SISIIWIEt, 11. Moarzciowska J9.
II p. 1247

“ DO SPOŁECZEŃSTWA!
fabryka mecbanlczoego obuwia „SŁOŃ" S.A.

uwzględniając ciężkie materjalne położenie kraju, postanowiła sprzedawać, 
omijając kosztowne pośrednictwo ■

Niniejszem mam zaszczyt za­
wiadomić, iź z dniem dzisiej­
szym otworzyłem w lokalu, 
mieszczącym się w“ Będzinie 

przy ulicy

Plac 3 Maja nr. 5

Biuro próśb 
pod kierunkiem studenta 
ostatniego roku prawa. 1055

Załatwiam jaknajstaranniej solidnie, 
szybko i tanio — podania do władz 
administracyjnych, odwołania, zaża­
lenia i t. p. szczególniej skarbowych 

oraz do Sądów, jak również 
korespondencję handlową.

M. Landau

V DETfiLH pi (EDHD FtllTfZITfl
pierwszorzędnej jakości gwaranto- f»OODVFAR WFI T 
wane pasowe obuwie oryginalne 'JWL/iŁ.nly W 1 

„S L O Ń“

I
H 2

znanej 
marki

Buciki
Połhuciki 
PóihuciKi

i w tym celu uruchomione zostały niżej podane punkty 
sprzedaży po cenach następujących;

męskie czarne zł. 2710
, giemzowe • 3170
, lakierowane , 39 90

Półhuciki «'■
Pantofle ■ z ■
Pantofle ■ •

2385
25 50
34 50

St. Sztąjer
Będzin, Kołłątaja 29.

Poleca na sezon świąteczny 
w wielkim wyborze: 

Linoleumowe dywany i chodniki, 
ceraty i dermatoipy wszelkiego ro­
dzaju. Ramy mosiężne i drewnia­
ne do firanek. Trzcina do wypla­
tania krzeseł. Przybory szrouirler- 
skie także na zamówienie. Walizki 
fibrowe, teczki skórzane i płócienne.

Ceny bardzo przystępne. 
1237-10

Za obrazą słowną u 
czynioną panu Poiakie 
wieżowi przezemnte prze­
praszam.

1255 M. KARCZ.

Ból słowy i ininrm
24 usuwają

DfonkjzKflGDTKIEM
dla dorosłych.

Sprzedają apteki i składy apteczne

BYCIA:
w Sosnowcu: 11 MIM ModrzejowskaZ
w Będzinie: 1 L liWlW, WWlHf. 18

DO NA

fu H8IKO AUIin
Niniejszym podajemy do wiadomości, że:

NE z dniem 1 marca r. b. uruchomione zostaną na Linii nr. 2 i 2A trzy autobusy, które 
od godz. 6>30rano dogodź. 11.30 wieczór punktualnie co 15 minut odchodzić 
będą od Dworca Warszawskiego w kierunku Pogoni, Konstantynowa i Sieica.

dniem 10 majca r. b. uruchomiona zostanie Linja nr. 1, od Dworca Warszawskie­
go przez ul. Pilsudzkiego, Sienkiewicza, Kościelną, Małachowskiego, Scenowską, 
Ludwika, Narutowicza, Staszica, Konstantynowską, Srodula i z powrotem.

dniem 20 mijrca r. b. uruchomiona zostanie nowa linja nr. 4 od Dworca Warszaw­
skiego pejez ul. Piłsudskiego, Sienkiewicza, Radocha prz.cz Mysłowice do Mo- 
drzejowa i z powrotem. \

Mwrt.
Dyrektor-Zarządzający: Edm. Moszkowskl.

Sosnowiec, ul. DęhlliisKa nr. 7, tel. 133. 121.7

Z

Z

ii’l

^1
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Ważne dla Pań!
Jeżeli Pani pragnie mieć zawsze śnieżno-biała, świe­
żą i wonną bieliznę, winna Pani używać wyłącznie,

„SziaitnskiB GonkiB lisia
(z kogutkiem) 

znakomicie ułatwiają funkcje 
organów trawienia.

Idealny środek przy zaparciach 
I przeciwko otyłości. 4930 

Sprzedała apteki I składy apteczne

FERBOROL WENDIS HA proszek utleniony do prania, 
PPifPfiljni nie zawiera żadnych szkodl składników i zna- iŁilDUilUL ko micie konserwuje bieliznę,

PERBOROŁ z,s'epu^' mvdło> ch,orek * sodę, równocześnie 

DDDDnPni przewyższa jakością tego rodzaju wyroby iLIiDUnUu zagraniczne, a ja«o produkt krajowy 
dodatnio wpływa na nasz bilans handlowy.

PERBOROŁ
PERBOROŁ

daje pracę naszemu robotnikowi, 
oryginalny tylko z marką ochronną 
„DZWONNIK" do nabycia wszędzie.

ZAKŁADY CHEMICZNE

J. M. Wendisch Sukc. bp. Akc. 
w T O R U N i u. 606-1 i

'TM ..I........ ijjMLiiLiiimiwiiwiHiin-rwrrM-TwnrawMaiiwiriiri Tni

Podziękowanie.
Wszvs»kim tym, którzy wzięli udział w odprowadzę- 

nlu drogich nam zw.ok 

ś.p. Juliusza Plewiliskienoj 
współwłaściciela apteki Dąbrowy Górniczej, a w szczegół- Łl 
n ości oucht wieństwu lekarzonL kolegom i przyjaciołom, 
składają serdeczne „Bóg zapłać"
I]23 Zona i bracia. Ł$Zona i bracia.

a'
Nowootworzona Kawiarnia

„POPULARNA”
SOSNOWIEC, Warszawska 6 

Wydaje śniadania, ob ady i kolacje.* 
Clas'ka własnego wypieku co.dzień świeże. 

Masło po zł. 6 za kg. Jaja po gr. 15 za sztukę. 

1224-2 Poleca A- Brozyna.

' Sprawozdanie kasowe
z balu Kola doteKl orzy Gimnazium M4<. im. Staszica 

w Sosnowcu w emu 6-go lutego r. U.

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, a: 
ten wam potwierdzi, że 

.Balsam rlilocolan-Aae* 
jeat uznanym średkiem przeciwko 

chorobom płucnym 
Zalecany przez powagi lekarskie 

„Balsam Tlilocolan-Aqe" 
lec<_y; Bronchit, gruźlicę, Kaszel, 
kok usz, ułatwia wydzielanie się 
plwociny, wzmacnia organizm, po­
większa wagę ciała, obniża tempe­

raturę ciała. 6792
Sprzedają apteki "kład główny 

apteka A, Gąseckiego w Warszawie

Każda gospodyni 
powinna wiedzieć, 

że ztprawa do podłóg 
„lAbNIEI SŁOŃCA", 

nadaje podłogom, posadzkom 
I linoleum piękny i długotrwały 

poiysk bez użycia szczotek. 
Zast.puie tamę olejną, farouje 
białe podłogi w etą^u jednej go­
dziny na kolory mahoniowy 

i orzechowy ciemny. 
Sprzedaż w 8Kiadach aptecz­

nych, mydlarmach i skiadactt 
taro. 1236-2 

DruuBK ogłuszenia.
dochód za weiścle 782

„ z buf tów 21UU.70

Zamiast udziału w balu nadesłano ofary:

pp. H i B. Dietlowie 100
, Żukowscy W. Renard 50
„ Hzeapelacy 25
„ K bultowle 29

• • „ Janiszewscy E. 10
„ Łukows y 10
„ Fabjauuwscy .5

I Zgubione dokumenty, I
10 gruszy za wyraz.

Dantkowi Władysławowi skradziono 
1 książeczkę woiskową, wyjaną 
przez t'KL juanuwiec, 1174-1

Iuba i*aueus. zguou purttel za-vie- 
rający książeczkę Kasy chorych 

i zaświadczeuie rejestracji, wydane 
pizcz gin. Zagorze 117, |
2 iawoł Oiaois.arf zKuuu -s.ą.e.k.ę 
** Kasy cnurych, wydaną pucz so? 
„Flora". j___ limi-i
Frankiewicz Henryk zgubił legity- 
* mację zasiłkową, wyuaną przez 
biuro < usredaictwa Pracy w Dąoru- 
Wiu Uoru. ............ im t
ygubiono Zostawiona w au.oiowcu 

.e^z.ł; z pap.eia.iii w dtu^iej Kla­
sie puc.ągu z Dęblina o godzinie 13 
26 lutego 19x6 r., — zwrócić papiery 
za wynagrodzeniem oustiowiec, m. 
Maiacnuwskiego z6 Łenipickt. 1’262 
AA aneta lozeł zguoił dowód ~ osooi- 

#ty, wyuany przez Magistrat w 
Sosnowcu. 1 ad. - 3
O t^siłradJize* zgUJII Ła ie2 

czzę Kasy cnurych, wyoaaą przez 
kup. „Keden*. 1441-4
Derdnarzuwi Stanisławowi Skradzio­

no portfel zawieiaiącjr aSi.żeczkę 
Kasy cnoiycu, wydaaą w ooauuwcu 
i rozae dokumenty 1215
A ntom Zusowski zgubił*" świadec- 

twu szkoine ur 777, wydane yrzez 
tiouieisaą leum.czuą 04koię. 1445
jagieia otamsiaw zgubu książeczkę 
I wojskową, wydaną przez FKU 
yzęat uimuwa, 1464-3

u kupno i sprzedaż. g
H 10 giuazy za wyraz.

3187 95

Okazyjnie do sprzedan a para kla­
czy z uułz<,tą, razem mb oddziel­

nie szpiial rtasy Cnorycu w Niem­
cach 115'J-I

teairąma wyuzdana masą perło­
wą, Do cbejizema w adm.

Razem dochód brutto

Wydatki: za muzykę, podatek miejski, wydatki 
a° bufetów, dekoracja Kilku sal, siuzba i t. d.

Czysty dochód zl.

1440 33

174/,oz

Wszystkim tym, którzy przyczynili się do uświetnienia zaoa- 
I zwięrazeuia duchodow Kyia Opieki, Zarząd tegoż składa 

*rdeczne poaziękowame.

o. U lc. Kuunle«.cuiu ecu Aoll W £,oLAi'L.OO, |il«4 Ilu-
"o utwuizuny synuykat prawie o ol'U procentów °r*z z powoau 
koar t.zeuia suiow«-0«», wjwouiieju spadkiem złotego, zmuszeni 

uo zmiany cen vy yraDianydi pizez nas wód.
ud oma 1 marca r. b ceny są następujące:

1/1 but. Wuuy rmucraluej giuozy oU 
1/1 „ „ sodowej „ 45

Z poważaniem
<brJka sztuczmch wód mineralnych 1229

przy -^icce CZ. uu-l-LA
w oi.anvwcu. 'W I R*

dawuiei T-wo Zjednocz Apteiu,*’ -a? Dąbrowskiego

wi c-.jelce. Tamże przyjnime aię iu- 
but^ Stolarską. 1184-1
DU sprzedania samochód „LOrkopp* 

cena pizystępia. Sosnowiec, ul 
Uochod i. ^lewsit.______ | j 30-z
skrzypce Kumeit we sprzeoam ton 
s^s iui, czysty. Aibu.ą ti atensty- 
czny ze zhioiem nuieit srajuwicn i. 
za raiucznyi.il sprzedam. |, Kwapień 
Dąoiuwa, lauwigi la, H7z i
. aszynę uo wyrobów cze-uiady 

z’* u-e.nwaicową i wozel-ie przy­
pory sprzeuam tamo, Będzin, Mała- 
c .uWaKiegU 24. L Kotszlaill, Z-UZ-I 

I..ieie». Pierwszy raz w Za* 
4 gięuiu! v.aiuinvfutu»Kop (piasty- 
czua uatuiaj z przeoiiczue.ul seriami 
widuKOz, do sprzedania iuo wyuzier 
Zawieu.a dla poaazuw puoituznycił 
w .auoiiiuśc. aulo ,bezum‘, Aieinm, 
puczia nozimierz Ko.u otr-eimeszyc.
_ ___________________________  
pzateteny, maszyny du pisania sprze- 
* u-jc ua lały. ^.uSzeuia piS.ili.il- 
i,e, o.j n, »«rz puczu 11._____1 13
" ,VIW«.1W r .Z..C ...« e ■ O.o
A-* mail, za „vlvW*ę i IU I-.,. •>U-
auuwie-, r*unun, ui. AuWopuguiis-a 17 
oiacia rtntczdz i- a--iJ

'Tanio snrzedam maszynę do szycia 
1 bębeAkową, mało używaną. So­

snowiec, Sielecka 27, idaczyk 1220 
]"y»m w Król Hucie w ce.trum mia- 

sta sprzedam tanio. Wiadomość: 
bosnowiec, Sienkiewicza 6/2 Pies- 
trzyrsk', 1261

Snrzedam stoliki do gry w karty.
Konstantynów, Robotnicza |8, 

Chmielewski f.;nt
Oorzedam sk ep z mieszkań em. Wia 
O <j. m iść w a Jm .Iskry", 1203-2 
Maszyna do plswa sts^enu ame­

rykańskiego w najlepszym stanie 
do sprzedania. Bęltfn, pl. 3 Maja 5. 
Landau 1250

sprzedam Sosnowiec, Nowa 38, Żu­
rek.____________________*249
Ot rzedam otomanę, kozetkę ukarTT 
O nie. Sosnowiec, Kołłąta|a 10. ofi­
cyna, 11 p. podwórze. 1258

! Lokale.
10 groszy za wyraz. I

Z powodu wyiazdu odstąnię miesz­
kanie pokól z kucnnią, front, pię- 

tro, z dębowymi meolami s ilidnej ro­
boty- Cena przystępna. Wialomość 
„Iskra" sosnowiec. 1219
Ijoszukiwany pokól umeblowany w 
* śródmieściu Zgłoszenia pod 
„Komf >rt" du „Iskry' i'34
|\wa puKuie z Kuchnią w śiójtme- 

Sciu potrzeba. Zgłuszenia usięgar- 
na .Polonia"., , lz42
Orzyjmę na miesi kanie dwócn pa- 
* nów. Wiadomość w adm „lakry*. 

1214
Qklep z pokojem do wynajęcia na 

dobrych warunkach. DąoruWt, Fa- 
br y czna 12 1197
Doszukuję 2-ch pukoi z kuchnia* 
1 Łaskawe zgłoszenia do A im ni 
stracił „iszry* sub ,m ęszkame*. 

1203-3
Dokój umeblowany a balkonem do 
* wynajęcia. Wiadomość „Iskra- So- 
suowlec. 1240

II Posady i prace.
aoflaruwane 10 groszy za wyraz 

poszukujemy oraz polecamy steciof- 
* Rrafów (ttti). Adresować: Steungra 
Polani, Warszawa, Mokotowska 57,

1- ■■
. Ulm.. ^l8zu. u.,

•• pruwod.ema uuwuotwieraiącego 
się skiadu aptecznego w luchnwem 
m asteczku przy nolei obok Czcsto- 
enuwy. Zgłoszenia do Autniuistracjl 
„Iszry" w Zaw.erciu sub „skład apie- 
czuy*.2149 .
Vlk/ie> taczy .o tęcznycn weice-i pu- 
** s.ukuib tirma Feliks -jękowsKi 

Lwów, ul. Lwowskicn dzieci 37.
- - -2

posiadam zuUaesic aUu>ou»u«ą Su- 
* snuwiec, Dąorowa. Foszuzuię 
wsp.óuiua Zgłoszenia: Sosnowiec, 
bia»zica 15 I22o
panienka do d*o(ga di eci 3 i 4 1 >- 
1 ta po irzebua na 6 godzin dzieuo.e. 
Sosuuwiec, aooieskiego 1-Szy, i pię­
tro 1190
^Jo8podyni w średnim wieku mteli" 

geutua, ziia|uca wszelkie roouty 
domowe, pottubna od I marca. Zg<o- 
•ić się, ósdziu, Muarzejowska 46, 11 
dizwi pieiwsze na lewo_____ 125l

pzeladnik szeweki kawaler, wy- 
szkolony w i'iie.uczecn w Lipszu 

w Berlinie i w Hamourgu ja*o s.ewc 
ręczny i taOryczuy, po ukunczemu 
po skiej słutoy wo|skowej pusz.nuie 
zaię^ia. z.g<oizeuia du anmui auacji 
,.s.ry" w oosnuw>.u pod „CzeUdmK". 
_______________ _ 1233 
(JgruuniK żonaty puszuKU.e -odęcia 

samodzielnego iuo za pomocnika 
du dużego ogrudu Iuo du uwuru. Ła­
skawe zgłuszenia. Sosnowiec, ul 
Guy owa Iz, Fianc s*e« U, uza, Iz44 
kjzeia-u - in-sata.i ia-nvWiec po- 
Vz szusuje pracy. Wiadomość „Istra". 
Będzin._____________________1262-2

Nauka i wychowanie.
1U groszy za wytaz.

C uchalterji (księgowości) pojedyń- 
Liei, puowomej, amerykańskiej; 

lach/iukOwuSci auiiu-cklej: aOKapou- 
deciv handlował wyuczają zainiej 
scowycn listownie, icursa oenu«owi- 
cza. Warszawa, Zórawia 44 ł^u ukoń­
czeniu świadectwo, żądajcie-uros-iek- 
IOW.____ __ _______________ 6bi-4 _
c lEnografji_wyucia wszystkich listo 
‘D winę uezp.aiute, ce em ptupagaa 
uy insi* lut -tcuuni_hv*uy Autouiegu 
wojiiaia, Waiszawu, Klucza zo.

Vj-4

r^armo otrzymasz komnlet lekcyj 
stenografii z tłumaczeniami ste­

nogramów w Redakcii Stenografa Pol­
skiego, Warszawa. Mokotowska 57 
Wypracowania poprawiamy również 
bezp ataie. __  879-13
JTdzelam lekcji' buchalterii — ito- 

resoondencji bandlowei — steno­
grafii i pisania na maszynie Sosno­
wiec. Kil ńskiego nr, 15, mieszkania 
ą z.-i S 1 ■■ T ■. m c-n ' 1 * * 6 , '

ez ku.e le-.tora nausa: maiematy- 
ki, fizyki (rozwiązania zadań, dy. 

szusie) Literatury polskiej (krytyka, 
ćw cienia, streszczenia). Łaciny (tłu­
maczeni ą oreparacie). Historii, geu- 
gtafii takróty, repetytoria). Jjzyków 
obcych (słowniki, samouczki) Wyda­
wnictwa „Pomoc Szkolna" Warnera. 
Warszawa, Bielartika 6-56. Żądać 
wszędzie. Szczegółowy katalog wysy­
ła wydawnictwu po otrzyman u 15 
gr (zaaczkain j il/a-2

Szkuta pisania na maszynie, oraz 
biuro prośo H. Lewkowicza, Bę­

dzin, SączewskiegO 29 — uczy pisać 
na maazyme systemem amerykańskim 
Wydaie świadectwa. Do sprzedania 
maszyna. Tel. 3-47. 126S

Różne.
10 groszyza wyraz.

Takład rowerów Stanisława Krzy- 
wańskiego, Dąbrowa, Krótka re­

peracje, odnawia rowery, ezybza, b> 
lidciie. 1187-1
lZursy kroju'rek7ei~bielłzQy, haftuj 

tóżnycn robót ręczn.ch. Przyimu 
je się oostalunki na kostiumy, płasz­
cze. sumie. Tamże formy, manekiay. 
Sosnowiec, Kołłątaja 11. Nowakow 
“<*•____ _________________1226
I Jwasal Kto chce mleć zranione o* 

legancko palto lub garnuur oiedh 
s>ę uda. Sosnowiec, Puguń. Urucno- 
Wą_LJ rmun łowicz. J 243
fjem sluUiz. v Glśu i ku4(> 

dziet w Sosnowi u zaprasza wszy­
stkich cziuukow o przyoycie w me- 
dzieię d. 48 b m. o godz. 3-ej popoł. 
do Btow. RzetnieślalkOir w sarawie 
potyczki, .zrząj, • |4J5
lAarmo prawm posre >rzam a.«ryda 

stoiuwe, lichtarze, cukiernice itl. 
iosouwiec, ModrzejuWgka 29 tei 3-18 
Mazs Ouldkorn._____________ U6J____
Uratowała gorsetów „Rozalja", Só^ 
* suowiec,Dęoiińska IL Puieca pa- 
sy nadawcę kształtom piękną łmję 
od 10-ciu złoty ca. Pasy lecznicze i 
łOśie Lsuuy bu toiioszy. i2t>u-2 
ya.ład nbclarzku-Uekarazj putta- 

da ua składzie wanny, wanienki i 
nasiadówki, wykonywa rOtne roootp 
w zasres olacnarstwa i dekarstwa 
wcnodząee bt Mandowski 
wlec, ul. Sienkiewicza ar 
Teatru.______________
IM >siona pewaci duuroci

kuwama: warzy wae,

SoMO- 
1. Obok
Il3s

iM isioua pewaci duuroci i sny «ieł- 
kowama: warzywne, kwiatowe 

pastewue. krajbwe i zagraniczna po­
leca „Polska Flora", Sosnowiec, Pif. 
sudgkiegu 41, tóg Alei. 1216-12 
Qzyteima najnowszych książez, este- 

tyczna i tama oprawa książek w 
km gam, „Polonia'. 1241
L)iW aruia s.tauaiąca «ię z cśurecb 
1 uoikacji ą carem urządzeniem do 
odstąp euia na dogodnycn Warunkach 
z powuuu zmiany iuteresu. Wiado­
mość: Łagisza, Szymon Popczyk.

1243 1

raiucznyi.il


A* — nlęrfrfpla ?8 Int.gr> 1976 rotrg. Alr 4*.

i BIAŁY TYDZIEŃ
Niniejszym komunikujemy P. T., iż dzięki uprzejmości jednego z Banków miejscowych udało nam się zakupić, 

po fenomenalnie niskich cenach, kolosalną partję towarów białych fabryki

Jawarzvst®a Schliisserowskiej Przędzalni Bawełny i Tkalni w Bzorkowie”.
O dobroci towarów powyższej fabryk; rozpisywać się nie będziemy, gdyż prowadzimy takowe od pierwszego 

dnia otwarcia magazynu i tysiące naszych odbiorców przekonaliśmy, że jest to jedyna fabryka w kraju, która — jak sto lat 
temu — tak 1 obecnie stara się dać swemu klijentow’. za nieduże pieniądze — dobry kawałek płótna.

Dzięki olbrzymiemu zakupowi uzyskaliśmy niesłychanie niskie ceny 1 począwszy od i-go marca do 6 go 
włącznie (o ile starczy zapasów) obsługiwać będziemy odbiorców naszych według niżej zamieszczonego cennika

MAGAZYN BŁAWATNY
WACŁAW M1ESZALSKI

SOSNOWIEC

P»>8ił»y obejrzeć nasse wystawy! --— MODRZEIOWSKA 30 - dom TOW. rozwoj-. —-■.r- -

| Podczas .BIAŁEGO TI GO PBI A* odsprzedawców ohsiuyiwać ula Będziemy. S

CENNIK
Linon

sKfokość 90 cm.
Silezja

saerokość 90 cm. 

„won. 31* Zł.

Angielskie 100
szerokość 90 cm.

9CI50?!sztuczka Aa U £1.

Irlandzkie 
szerokość 90 cm. 

sztuczka 31 Zł.

Angielskie 500
szerokość 90 <*m.

„tuck. 31 20 Zł.

Narodowe

- r zł.
POŚCIELOWE 

v kratkę 
metr. Zł« !•

i 
!

OPAL
na Maliznę ila pięknych pad 

-* 2“ zł.

„M A C C 0“ 
na MglUlę dla pięknych pan 

n«r 2® Zł.

Szyrting
szerokość 90 c/m. na bieliznę 

i pościel
1 28 gr.

metr. I zł.

Ręczniki lniane
Żyrardowskie z frendzlą 2 80 gr.

zł.

CHIFFON
na bieliznę damską szerokość: 

90 centymetrów 

sztuczka 49 zł.

CHUSTECZKI
tuzin: 4 Zł.

CHUSTECZKI 
batystowe „Eitra" 

tuzin 640 Zł.

metr; 2
66 gr.

Narodowe
szerokość 80 cent.

1 28 gr.
metr.: 1 zł.

Prze&ieratiła ze szlakami 
««. 4“ zł.

BARCHAN biały
I40 7łmetr 1

BARĆ H1H kolorowy 
na dziecinne sukienki 

ra.e l28 Zł.

RĘCZNIKI KĄPIELOWE 
kolory gwarantowane 

oso 71 sztuka w £1.
metr

1 zł.___ _
RĘCZNIKI WAFLOWE 

1 75 7!sztuka 1 Łl,

PRZEŚCIERADŁOWE
ZE SZLAKAMI
240 zł.I 1239

Surówka prima 140 cm. szer. 

)58 7}
metr ł £/!•

Surówka prima 71 cm. szer. 
13° 71

 metr 1
•ł?


